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Молодь стає до строю
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Щоденно авіаційні відділи Місії пла-
нують польотні завдання для екіпажів
Мі-8 та Мі-24. Насамперед, це авіацій-
ний супровід, демонстрація сили, пові-
тряна розвідка, перевезення пасажи-
рів і вантажу тощо.

Також для підтримання льотних на-
вичок в загоні проводяться планові
нав чально-тренувальні польоти. На
сьогодні вже виконані дві льотні зміни
вночі у простих метеоумовах.

Загалом з початку ротації екіпажі
українських вертольотів здійснили 716
польотів із загальним нальотом понад
780 годин. Перевезено 2445 пасажирів
та близько 144 тонн вантажу.

Одночасно з льотчиками загону на
забезпечення польотів працює фактич-

но весь особовий склад контингенту.
Щотижнево на базі табору Бунія прово-
дяться регламентні роботи авіаційної те-
хніки, обслуговуються автомобілі, які
підвозять екіпажі, підтримується зв’язок
з Україною, виконуються роботи з вдос-
коналення інфраструктури таборів інше.

– Наша ротація триватиме майже
рік, попри на інтенсивність завдань Мі-
сії, ми маємо зробити свій внесок у ро-
збудову табору, – розповідає заступ-
ник командир 18-го овз з тилу підпол-
ковник Анатолій Зимницький. – Це по-
кращення побутових умов, підтриман-
ня порядку, створення додаткових мо-
жливостей для занять спортом і відпо-
чинку.

Анатолій Стельмах. Фото автора.

Особовий склад 18-го окремого вертолітного загону Місії ООН зі
стабілізації у ДР Конго продовжує виконувати завдання з під-
тримання миру на Африканському континенті у форматі “24 го-
дини на добу – 7 днів на тиждень”.

24 години на добу – 7 днів на тиждень
2 стор.

“Щиро дякую вам за службу. Ви – справжні герої”

Офіційно і без умов. 
Єврокомісія запропонувала Україні безвізовий режим

113 польотів у небі Чорнобиля
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Генерал армії України Степан
Полторак і Юозас Олєкас зустрі-
лися з керівним складом видово-
го вишу, ознайомилися з досяг-
неннями навчальної та наукової
діяльності університету, а також
відвідали фотоекспозицію “Об-
личчя війни”.

Під час огляду навчально-ма-
теріальної бази міністри поспілку-
валися з професорсько-виклада-
цьким складом і курсантами.

Генерал армії України Степан
Полторак і Юозас Олєкас особисто
випробували комплексний трена-
жер пілота літака Л-39 та Мі-8МТВ.

21 квітня відправилися на відпочи-
нок до Туреччини 150 членів родин
військовослужбовців, які загинули
під час проведення антитерористи-
чної операції. Вони матимуть змогу
протягом семи діб відпочити в ку-
рортній Анталії та відвідати істори-
чні місця цієї країни.

Серед учасників туру – Ольга Карачевська
з дітьми – вдова майора Станіслава Карачев-
ського, який загинув від кулі російського окупа-
нта в Криму у квітні 2014 року, а також батьки
військового журналіста капітан-лейтенанта
Дмитра Лабуткіна, який поклав життя на Деба-
льцевському плацдармі у лютому 2015 року.

Слід зазначити, що минулого року на відпо-
чинку в Туреччині за аналогічною програмою

побували 120 рідних та близьких українських
героїв. Програму, яку організовано на запро-
шення Турецької Республіки, забезпечують
офіцери Головного управління морально-пси-
хологічного забезпечення Збройних Сил Украї-
ни та Головного управління військового співро-
бітництва та миротворчих операцій Генераль-
ного штабу ЗС України.

Прес-служба ГШ Збройних Сил України.

Міністри оборони України та Литви 
випробували комплексні тренажери пілотів

“Заходи, які були прийняті Уря-
дом за дорученням Президента
щодо збільшення грошового за-
безпечення контрактників у ЗС
України, дали можливість під пи-
сати контракт із 20 тисячами вій-
ськовослужбовців”. Про це 18 кві-
тня повідомив Степан Полторак.

– Ця цифра збільшується що-
дня. Ми плануємо щомісяця про-
довжувати залучати на контракт
по 5 – 7 тисяч осіб. В минулому
році чисельність особового скла-
ду, який призивався на службу
за контрактом, у місяць склада-
ла 200-300 чоловік, – розповів
Міністр оборони.

Разом із тим він заявив, що
зараз на контракт приходять
хлопці, які вже мають бойовий
досвід, і таких близько 65-70%.

– На сьогодні ми вже звільни-
ли в запас близько 30 тисяч мо-
білізованих “четвертої хвилі”. На-
брали на контракт близько 20
тисяч осіб, не проводячи черго-
вої хвилі мобілізації. Президент
України – Верховний Головно-
командувач Збройних Сил Украї-
ни визначив, якщо цього року й
буде мобілізація, то це, ймовір-
но, буде одна хвиля. Але, зви-
чайно, все залежатиме від ситу-
ації на сході України, – розповів
Міністр оборони України генерал
армії України Степан Полторак.

Представники Генерального
штабу Збройних Сил України ак-
центували увагу командування
центру на ряд нагальних питань,
пов’язаних із вдосконаленням
системи підготовки та категорія-
ми військовослужбовців, які за-
лучаються до навчального про-
цесу.

Зокрема, визначено конкретні
завдання щодо уточнення навча-
льних планів, розширення штату

інструкторів та запровадження
додаткових програм підготовки
за загальновійськовими дисцип-
лінами.

Під час спілкування з курсан-
тами Головнокомандувач Зброй-
них Сил України відзначив рівень
їхньої вмотивованості, прагнення
здобувати знання та наслідувати
приклад батьків, створюючи су-
часні військові династії.

На полігоні, де проводяться

навчальні збори з цьогорічними
випускниками військових вишів,
офіцери Генштабу спостерігали
за ходом практичних занять з ці-
єю категорією військовослужбо-
вців.

Згодом відбулась відверта ро-
змова з молодими офіцерами, в
ході якої обговорено ряд актуаль-
них питань. В діалозі досягнуто
спільного розуміння того, що сис-
тема військової освіти потребує

серйозного реформування в плані
збільшення практичної складової
навчання.

– Лейтенанти – майбутнє на-
ших Збройних Сил, тому їх бачен-
ня, пропозиції та думки важливі
для формування цілісної картини
нашої перспективи, – на цьому
наполягає генерал армії України
Віктор Муженко.

Прес-служба Генерального штабу
Збройних Сил України.

Під час робочої поїздки до Харківської
області Міністр оборони України Степан
Полторак нагородив 11 учасників прове-
дення антитерористичної операції на схо-
ді країни, які відбули на лікування та реа-
білітацію до Литви.

– Щиро дякую вам за службу. Не шкодуючи власного
здоров’я, ви боронили нашу землю від ворога. Ви – справ-
жні герої: мужні, відверті та щирі, – звернувся до нагоро-
джених бійців генерал армії України Степан Полторак.

Четверо військовослужбовців Збройних Сил України бу-
ли нагороджені відзнакою Міністерства оборони України –
медаллю “За зразкову службу”, ще семеро одержали від-
знаку Міноборони – медаль “Знак пошани”.

Про це зазначив Міністр оборони України гене-
рал армії України Степан Полторак під час бри-
фінгу 18 квітня. 
“Зараз ми перевіряємо професійну придатність всіх, хто

служить та працює в Апараті Міністерства оборони України,
кожного. На першому етапі це – керівники. І я думаю, що пі-
сля перевірки профпридатності далеко не всі залишаться на
своїх місцях, й 2/3 будуть шукати собі роботу”.

Він розповів, що згодом відбудеться перевірка й інших
військовослужбовців та держслужбовців.

– Подивимося їх здобутки за рік, перевіримо професійну
придатність. Після цього буде прийняте рішення щодо кіль-
кості департаментів, управлінь, визначено кількість тих, хто
підлягає скороченню, й попрощатися з ними. У тому числі й
через те, що вони не здатні швидко реагувати на ті загрози,
які сьогодні існують, – зазначив Степан Полторак.

“Щиро дякую вам за службу. 
Ви – справжні герої”

2/3 працівників Апарату
Міноборони шукатимуть роботу

Сьогодні ж четвертокур-
сники поки що піднімають-
ся в небо лише на літаках
Л-39 та із заздрістю спо-
стерігають, як їх старші ко-
леги – випускники минулих
років, виконують самостій-
ні польоти на бойових ви-
нищувачах Су-27.

За словами командира
ескадрильї, один із моло-
дих пілотів отримав пер-
ший допуск до польотів та
виконав перший самостій-
ний політ на Су-27 у межах
програми перенавчання та

подальшого засвоєння
цього типу літака.

Хоч польоти для озер-
нянців і стали звичним
процесом з бойової під-
готовки, такі дні, як са-
мостійний виліт вчораш-
ніх випускників ХУПСу, є
справжнім святом. Адже
щоразу до строю стає пі-
дготовлений пілот, гото-
вий боронити країну від
підступного агресора.

Юрій Ігнат.  
“Крила України”. 

Фото автора .

19 квітня під час перебування у Харкові керівники
оборонних відомств України та Литовської Республі-
ки відвідали Харківський університет Повітряних
Сил імені Івана Кожедуба.

Молодь стає до строю
У містечку Озерне, на базі
окремої авіаційної ескадри-
льї, відбуваються планові
льотні зміни. Пілоти винищу-
вачів вдосконалюють льотну
майстерність на бойових лі-
таках Су-27 та навчально-бо-
йових Л-39. Знаково, що по-
ряд із своїми старшими ко-
легами льотну практику про-
ходять курсанти Харківсько-
го університету Повітряних
Сил ЗС України. Про це, де-
тальніше, ми розповімо вже
у наступному номері газети.

“Рівень вмотивованості курсантів, їх
прагнення здобувати знання, 
наслідувати приклад батьків вражають”

Генерал армії України Віктор Муженко:

В рамках комплексної роботи з вивчення реального
стану справ у військових частинах, начальник Гене-
рального штабу – Головнокомандувач Збройних Сил
України генерал армії України Віктор Муженко пере-
вірив в Полтавському гарнізоні підготовку кваліфі-
кованих фахівців в 179-му навчальному центрі
військ зв’язку. Тут за визначеними стандартами та
програмами відбувається підготовка молодших спе-
ціалістів.

Родинам українських героїв організовано відпочинок у Туреччині

Контракт зі Збройними
Силами України вже 
підписали 20 тисяч 
військовослужбовців



Розпорядженням Кабіне-
ту Міністрів України від
6 квітня 2016 р. №278-р
“Про присудження Пре-
мії Кабінету Міністрів
України за розроблення і
впровадження іннова-
ційних технологій” цією
нагородою в 2016 році
відзначені співробітники
ДП “Антонов”, учасники
програми “Створення
комплексного тренаже-
ра найвищого рівня для
літака Ан-148 та його
модифікацій (КТЛ-
148/158, рівень D).

Тренажер є важливою складо-
вою частиною підготовки льотно-
го складу експлуатантів літаків

“Ан”. Його використання дозволяє
повністю імітувати ситуації, які ві-
дбуваються в польоті, включаючи
всі можливі відмови.  Завдяки
цьому вдається значно підвищити
рівень безпеки польотів. Близько
700 пілотів пройшли навчання на
КТЛ-148/158.

Премією Кабінету Міністрів
України за 2016 рік відзначені такі
співробітники ДП “Антонов”:

– Кошицький Ярослав Івано-
вич, заступник начальника
Центру підготовки льотного скла-
ду;

–  Крамар Богдан Дмитрович,
провідний конструктор відділу
тренажерів;

– Круц Олексій Панасович, на-
чальник центру підготовки льот-
ного складу, льотчик-випробувач
1 класу;

– Курганський Олексій Юрійо-
вич, начальник відділення експе-
риментально-дослідницьких ро-
біт;

–  Лавренчук В’ячеслав Анато-
лійович, начальник цеху остаточ-
ного складання;

–  Недашківський Анатолій Ма-
карович, начальник сектору відді-
лу “Систем керування польотів”;

–  Панич Валерій Павлович,
заступник головного конструкто-
ра;

–  Самойленко Віктор Федоро-
вич, провідний конструктор відді-
лу фюзеляжу серійних літаків;

–  Сосненко Олександр Мико-
лайович, провідний інженер-про-
граміст відділу тренажерів;

–  Шехов Віктор Олександро-
вич, провідний інженер-конструк-
тор відділу тренажерів.

“Українці довели, що ми є гор-
дими, що ми не здамо позиції, і
це є принципове питання. Я ду-
маю, що найбільша стратегічна
помилка Росії – це було те, що
вона зробила в Україні. Це істо-
рична стратегічна помилка”, – за-
явив Володимир Гройсман.

Відповідаючи на питання щодо
майбутньої політики Уряду відно-
сно Російської Федерації, Пре-
м’єр-міністр зазначив, що Росія
сама має визначити те, як вона
хоче, щоб Україна будувала з
нею взаємодію.

“З будь-яким сусідом можна
вибудовувати нормальні стосунки,
якщо він не агресор, якщо він не
вбивця. Якщо твій сусід – вбивця,
то про що може йти мова взагалі?
Якщо твій сусід захопив частину
твоєї території, твоєї держави, то,
зрозуміло, що є дуже багато пи-
тань”, – зазначив Глава Уряду.

Разом з тим Володимир Гройс -
ман поінформував, що розмовляв
з профільним Міністром енергети-
ки та вугільної промисловості
України Ігорем Насаликом, який
запевнив, що Україна не закупо-
вує у Російської Федерації ні газ,
ні вугілля.
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Метою відвідин стало обгово-
рення можливих напрямів щодо
поглиблення двостороннього вій-
ськово-технічного співробітництва
та можливостей виконання ремон-
ту і модернізації вертольотів, авіа-
ційних засобів ураження на украї-
нських підприємствах в інтересах
Збройних сил Азербайджану.

Концерн “Укроборонпром” має
тривалу історію взаємодії з азер-
байджанськими партнерами. Так,
у 2013 року було розпочато обго-
ворення щодо ре мо н ту дви гу нів
до лі та ків L-39 та їх по да ль шої
мо де р ні за ції, ре монту бло ків та
аг ре га тів до МіГ-29. А з 2014-го
сфе ра ін те ресів азер бай джан сь -
ких вій сь ко вих в Укра ї ні по ши ри -
ла ся і на мо ж ли вість мо де р ні за ції
ве р то льо тів Мі-8Т, що ви ко нує АО
“Мо тор Січ”. Та кож ро з г ля далась
мо ж ли вість спі ль но го ви ро б ни ц т -
ва кри ла тої ра ке ти, ро з ро б кою та
ви го то в лен ням якої за йма єть ся
ряд пі д п ри ємств Укра ї ни на чо лі з
ДП “Дер жа в не ки їв сь ке конс тру к -
тор сь ке бю ро “Луч”, та по го дже но
план мо де р ні за ції про ти ра ді о ло -
ка цій них ра кет, що вже пе ре бу ва -

ють на озбро єн ні ЗС Азер бай джа -
ну. Окре мою ва ж ли вою те мою
для пред ста в ни ків азер бай джан -
сь ких ВПС ста ли за со би за хи с ту
лі та ків та ве р то льо тів, а са ме ста -
н ції оп ти ко- еле к т рон но го протидії
“Ад рос” КТ-01, так зва ні “те п ло ві
ло ву ш ки”, що до ве ли свою ефе к -
ти в ність в хо ді не що да в ніх зброй -
них кон ф лі к тів.

“У зв’я з ку з остан ні ми по ді я ми,
ке рі в ни ц т во кра ї ни при йн я ло рі -
шен ня по г ли би ти вза є мо дію з
Укра ї ною в пи тан нях вій сь ко во-
тех ні ч но го спів ро бі т ни ц т ва, об мі -
ня ти ся до с ві дом ве ден ня бо йо вих

дій в умо вах су час но с ті та об го во -
ри ти мо ж ли ві стра те гії ре а гу ван -
ня на те ро ри с ти ч ні та вій сь ко ві
за гро зи сьо го ден ня”, – за зна чив
ге не рал- лей те нант Ра міз Та хі ров.

Го ло ва укра ї н сь кої де ле га ції
ко ман ду вач По ві т ря них Сил ЗС
Укра ї ни ге не рал- лей те нант Сер -
гій Дро з дов у ві д по відь за пе в нив,
що Укра ї на ві д к ри та до ді а ло гу та
спів ро бі т ни ц т ва у сфе рі вій сь ко -
во- про ми с ло во го ком пле к су,
адже си ту а ція, що скла ла ся за
остан ні де кі ль ка ро ків, по т ре бує
за га ль ної ко ор ди на ції дій між
кра ї на ми- па р т не ра ми.

“У своєму шостому і останньому звіті
(щодо виконання Україною Плану дій з
візової лібералізації” – ред.) Єврокомі-
сія дійшла висновку, що Україна досяг-
ла необхідного прогресу і здійснила всі
необхідні реформи, щоб забезпечити
ефективне і стійке досягнення інших по-
казників. На підставі цієї оцінки та вра-
ховуючи результати постійного моніто-
рингу, який здійснювався з моменту за-
пуску діалогу щодо лібералізації візово-
го режиму Україна-ЄС, Комісія підтвер-
дила, що Україна виконала всі критерії
для кожного з чотирьох блоків другої
фази Плану дій з візової лібералізації.

Відповідно до процедур Євросоюзу,
після цього пропозиція ЄК має пройти три-
валу процедуру узгодження – і між країна-
ми-членами Євросоюзу, і на рівні Європар-
ламенту. Процедура підготовки та розгляду
документа в Європарламенті забирає не
менше місяця (зокрема, має бути призна-
чений доповідач та відбуваються дебати та
комітетські слухання). Після схвалення в
ЄП він має бути затверджений Радою ЄС.
Тож рішення набуде чинності лише влітку,

орієнтовно – в липні.
Президент України Петро Порошенко від

імені Українського народу подякував Євро-
пейській Комісії, Президенту Європейської
Комісії та особисто Єврокомісару Йоганес-
су Гану за внесення Європейською Комісі-
єю на розгляд Ради ЄС та Європейського
Парламенту законодавчої пропозиції про
запровадження безвізового режиму для
громадян України.

“Після Євромайдану, після Револю-
ції Гідності – це важливий крок назу-
стріч європейським прагненням Украї-
нського народу”, – сказав Президент
та додав, що “це рішення Єврокомісії є
визнанням європейськими партнерами
проведених реформ в Україні”.

Петро Порошенко підкреслив, що
для нього особисто це був тривалий
шлях важкої дипломатичної та внутрі-
шньополітичної роботи.

– Пам’ятаю кожний крок на цьому
шляху, кожне рішення, практично кож-
ну літеру в безвізовому законодавстві.
І, взагалі, ми виконали план, який міс-
тив у собі майже 140 умов, найголовні-
ші з яких стосуються нової ефективної
системи безпеки і боротьби з корупці-
єю. Зокрема, все антикорупційне зако-
нодавство прийняте як одна з умов
скасування віз, – підкреслив Глава
держави.

Він наголосив, що на шляху до цьо-
го рішення ми здійснили реформи, які
змінили країну. “ЄС високо оцінює і
підтримує наші реформи”, – сказав

Президент.
Петро Порошенко подякував за спільну

роботу над безвізовим режимом Верховній
Раді, Уряду, дипломатам і громадянському
суспільству. Він наголосив, що “Україна
розглядає це рішення як потужний стимул
до продовження реформ і розраховує на пі-
дтримку країн Європейського Союзу та єв-
ропейських інституцій як щодо якнайшвид-
шого запровадження безвізового режиму,

так і подальшої інтеграції України до ЄС”.
Президент України висловив сподівання

на швидке затвердження відповідної про-
позиції Радою ЄС та Європарламентом та
запровадження безвізового режиму між
Україною та ЄС вже в другий половині цьо-
го року.

Глава держави впевнений, що вихід
України з політичної кризи, створення нової
проєвропейської парламентської коаліції та
призначення нового Уряду відкривають нові
можливості для прискорення реформ відпо-
відно до зобов’язань України перед Міжна-
родним валютним фондом, у рамках Угоди
про асоціацію з ЄС, включаючи поглиблену
та всеохопну зону вільної торгівлі, для ви-
конання Мінських угод та ефективної реалі-
зації антикорупційної політики.

В свою чергу, Йоганесс Ган назвав до-
сягнення України у законодавчих змінах
щодо запровадження безвізового режиму з
ЄС прекрасними прикладом чудової спів-
праці між Президентом, Урядом та Парла-
ментом.

“Усі три інституції тісно співпрацювали
разом, і це дало можливість досягнути гар-
ного результату”, – наголосив Єврокомісар
та додав, що “така співпраця є абсолютно
необхідною для успішного впровадження
реформ”.

Комісар ЄС привітав Україну із завер-
шенням політичної кризи та запевнив у не-
змінній та послідовній підтримці нашої дер-
жави з боку Європейського Союзу на шля-
ху демократичних та проєвропейських пе-
ретворень.

Офіційно і без умов. Єврокомісія запропонувала Україні безвізовий режим

Історична стратегічна помилка Росії –
те, що вона зробила в Україні

Російська Федерація припустилася історичної стра-
тегічної помилки, розпочавши агресію проти Украї-
ни. Про це заявив Прем’єр-міністр України Володи-
мир Гройсман в ефірі “24 каналу” 20 квітня.

Делегація ВПС Азербайджану відвідала Україну

“Антоновців” відзначено премією Кабінету Міністрів України

Україну з робочим візитом відвідала делегація Військово-повітряних сил Азербай-
джану на чолі із заступником Міністра оборони – командувачем ВПС генерал-лейте-
нантом Рамізом Тахіровим.

У ЄС оголосили про подання
законодавчої пропозиції
щодо візової лібералізації
для України. В документі,
опублікованому на сайті
Єврокомісії, не вка зуються
жодних додаткових умов що-
до запровадженя безвізового
режиму між Україною та ЄС.
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За свої 62 роки капітан у відставці Олексій Поліщук побачив чимало. Та головними, сповненими по-
дій та звершень, стали у його житті 26 років, які назавжди пов’язали парубка з поліського села з
армією. А точніше – з армійською авіацією, у якій бортовий технік вертольота Мі-24 прапорщик По-
ліщук свого часу провів 1655 годин у небі, двічі брав участь в Афганській війні, а також ліквідову-
вав наслідки Чорнобильської катастрофи. Тієї самої, з моменту якої минуло ось уже довгих три де-
сятиліття…

У Чорнобиль прапорщик Поліщук потра-
пив уже бувалим воїном та досвідченим
авіаційним спеціалістом. Ще б пак, адже на
той час за плечима Олексія Дмитровича
було вже близько двох десятиліть загальної
вислуги років, а також – участь у війні в
Афганістані та бойова нагорода – медаль
“За відвагу” на парадному однострої.

“Чорнобильське” відрядження прапорщи-
ка Олексія Поліщука тривало місяць, як і
для всіх його товаришів по службі, вертолі-
тників. “Його Чорнобиль” припав на сер-
пень-вересень зловісного 1986 року – той
період, коли основні опади з радіоактивни-
ми речовинами вже випали, а звірі-мутанти
ще не народилися. Словом, тоді, коли лікві-
датори отримували максимальну кількість
рентгенів опромінення, готуючи тим самим
для себе солідний фундамент для хвороб у
подальшому житті.

Безпосередньо на Чорнобильській атом-
ній електростанції та у 30-кілометровій зоні
відчуження на той час працювали десятки
тисяч військових та цивільних фахівців. Що
стосується вертолітників, то вони виконува-
ли великий обсяг завдань із перевезення
вантажів та вчених-радіологів, будівництва
об’єкта “Укриття” над напівзруйнованим че-
твертим енергоблоком аварійної АЕС та
встановлення на його дах роботів, заміру рі-
вня радіації у ґрунті, воді та опадах, розпи-
лення по шляхах, стадіонах та майданчиках
суміші води з патокою, яка прибивала ра-
діоактивну пилюку додолу, не даючи їй роз-
повсюджуватися світом, тощо. “Працювали”
екіпажі з різних вертолітних полків декіль-
кох військових округів. Та найбільше робо-
ти, звичайно, випало на долю особового
складу тих військових частин, які дислоку-
валися найближче до Чорнобиля. З вертолі-
тних найближчим до місця техногенної ка-
тастрофи виявився 513-й окремий полк, що
дислокувався на аеродромі Бердичів і біль-
шість екіпажів якого на той час уже мала
досвід Афганської війни.

Аби не ламати плани бойової підготов-
ки, а також з огляду на те, що все ж на той
час головним театром воєнних дій для вер-
толітників усе ж був не Чорнобиль, а Афга-
ністан, вище командування прийняло рі-
шення не використовувати цілі військові ча-
стини чи підрозділи: у зоні ліквідації наслід-
ків аварії на ЧАЕС працювали окремі екіпа-
жі з різних військових частин, змінюючи од-
не одного за принципом ротації. Це слово
було на той час ще не відомим для військо-
вих, проте сам принцип застосовувався
вже давно й успішно. Екіпажі з Бердичева,
Бродів, Калинова та багатьох інших аерод-
ромів різних військових округів щомісяця
змінювали одне одного, виконуючи завдан-
ня з приборкання “мирного атому” та лікві-
дації наслідків цього.

29 серпня 1986 року на зміну екіпажам
командира вертолітної ескадрильї підпол-
ковника Олександра Годуна та командира
ланки капітана Михайла Чіркова прибули
екіпажі капітанів Юрія Корчака та Віктора
Єдінова. У складі першого з них був і пра-
порщик Олексій Поліщук.

Що таке жити у військовому гарнізоні,
знає достеменно чимало з наших читачів.
Минуло 30 років, а обличчя вертолітників і
досі в пам’яті автора цих рядків… Молодий
офіцер і затятий нумізмат Юрій Корчак – ба-
тько однокласника, мешкав у сусідньому бу-
динку, а решта членів екіпажу – сусіди, льо-
тчик-оператор тоді ще старший лейтенант
Сергій Расторгуєв, якому долею судилося пі-
сля Чорнобиля пройти афганську війну й за-
гинути в авіакатастрофі вже після неї, та то-
дішній прапорщик, а нині – капітан у відстав-

ці Олексій Поліщук, попереду в якого також
був “ще один Афган”, декілька років мирної
служби та заслужений відпочинок…

Чорнобильська зона зустріла бердичів-
ських вертолітників серпневою спекою, су-
цільною пилюкою й чималими дозами ра-
діації. “Працювали” екіпажі з аеродрому
Овруч, де на той час дислокувався авіацій-
ний полк винищувачів-бомбардувальників.
Районний центр на північному сході Жито-
мирщини знаходився у безпосередній бли-
зькості до 3-кілометрової зони відчуження.

Тож “працювати” з цього аеродрому було
набагато зручніше, ніж з полкового, у селі
Романівка, що під Бердичевом.

Протягом місяця екіпаж вертольота хімі-
чної розвідки Мі-24ХР виконував завдання
як у самому Чорнобилі, у місті енергетиків
Прип’ять, так і у 30-кілометровій зоні відчу-
ження – над територією північних районів
Київщини та Житомирщини. Також викону-
валися польоти над Чернігівщиною та Го-
мельською областю Білорусі. Вертоліт здій-
снював посадки для забору проб ґрунту,
води й опадів у таких населених пунктах,
як Погонне, Борщівка, Усів, Красне, Хойни-
ки, Брагін, Ріпки, Теремці, а також у Рудому
лісі, який відомий тим, що після вибуху
атомного реактора на ЧАЕС дерева у ньо-
му почервоніли, як й у атомограді – в При-
п’яті.

Вертоліт Мі-24ХР являв собою спеціалізо-
вану модифікацію ударного вертольота 
Мі-24. За прототип було взято бойовий вер-
толіт Мі-24Д(В), на який встановлювався
комплекс радіохімічної розвідки. У вантаж-
ній кабіні вертольота знаходилася апаратура
комплексу, а на крайніх пілонах крила роз-
ташовувалися “лапи” – пристрої для забору
проб ґрунту. Ця модифікація вертольота
отримала назву “виріб 243”, або – Мі-24ХР.
Коли машину було прийнято на озброєння,
більшість вертолітних полків отримали по 1-
2 вертольоти цієї модифікації.

Були ці машини задіяні й у ліквідації нас-
лідків аварії на Чорнобильській АЕС. Екіпаж
капітана Корчака прибув до Овруча назем-
ним транспортом, де отримав від товаришів
по службі “калинівський” борт із бортовим
номером “60”. На ньому протягом кінця сер-
пня – вересня 1986 року вертолітники й ви-
конували завдання у чорнобильській зоні.

Щодня – по 6 польотів. Після двох із по-
ловиною – трьох годин роботи у небі над

Чорнобилем кожного разу бортовий тех-
нік отримував 3 літри спирту для обробки
хімічної апаратури. Та все одно радіоак-
тивне опромінення було настільки силь-
ним, що двигуни, які “набирали” рентгенів
більше за все, згодом у ТЕЧ бердичівсь-
кого полку було знято й відправлено до
сумнозвісного могильника “чорнобильсь-
кої” техніки, у Розсоху. Скільки опромінення
діставали прості смертні, екіпажі гвинтокри-
лів, можна лише здогадуватися – правди
про це вони так ніколи і не дізналися…

– Залишені відселеними людьми міста й
села на той час знаходилися в тому вигля-
ді, в якому були кинуті господарями, – зга-
дує ветеран. – Заходиш до хати – все там
є: меблі, телевізори, холодильники, на под-
вір’ї – мотоцикли й велосипеди. Мародерс-
тва тоді ще не було, тож обстановка в бу-
динках залишалася, як при хазяях...

А вулицями цих населених пунктів бігали
стайки домашньої птиці та ще не здичавілої
свійської худоби й чиїсь вчорашні домашні
улюбленці. Побачивши всю цю зголоднілу
живність, вертолітники намагалися щоразу
перед вильотом набирати у їдальні відходи,
які привозили й згодовували нещасним тва-
ринам. Навіть помітили: звикнувши до своїх
гвинтокрилих рятівників, тварини й птиця,
почувши гуркіт вертолітних двигунів, збива-
лися у гурти, а потім їли – всі поруч: і коти,
й собаки, й гуси з качками… Якось побачи-
ли вертолітники з повітря коней. Прив’язані
своїм господарем, вони були кинуті напри-
зволяще, схудли – шкіра й кістки. Сіли, від-
в’язали бідолашних і злетіли. За кілька днів
знову побачили їх неподалік від того місця –
вже бадьорих, ситих!

У кожному населеному пункті вертоліт
виконував по 3-4 посадки для забору проб.
На борту здебільшого знаходився лише екі-
паж із трьох авіаторів, та нерідко з вертолі-
тниками літали й інші спеціалісти – хіміки,
радіологи тощо.

Чорнобильські флора й фауна просто
вражали! Яблука – з людську голову розмі-
ром. Причому, у тому місці, де було суцвіття,
дозиметр показував радіаційний фон, а сам
плід – нормальний. Дивувалися й збираючи
гриби: один гриб – радіоактивний, а поруч із
ним інший – ні. Гриби були величезні! Ще б
пак – адже їх ніхто й не збирав! Бувало,
шляпка розміром із парадний кашкет!.. Не
боячись наслідків, ловили й рибу. Хоча, зви-

чайно, дозиметрами її все ж перевіряли.
– У Теремцях тоді був рибгосп, – продо-

вжує розповідь Олексій Дмитрович. – Усе
населення відселили, а на охороні цього
рибного господарства залишилося дві жін-
ки й один чоловік. Тож ми, коли були вільні
від польотів, підкидали їм на господарство
по пару каністр гасу, а вони нас пригощали
рибою – мішками! Дозиметром перевірили
– в зябрах радіацію показує, а решта риби
ніби чиста! Я перед заміною щупака півто-
раметрового додому взяв – чи не цілий мі-
сяць його їли.

А якось натрапили вертолітники на поки-
нуту пасіку. Мед буквально тече з перепов-
нених вуликів. Заміряли – не “фонить”. На-
брали. 

Так, тоді проблем із здоров’ям усі вони
не відчували – напевно, час ще не настав.
Та й молоді всі були, здорові – хіба ж в авіа-
цію калік беруть?! Але, вочевидь, рентгенів
“набрався” кожен із них добряче, адже, коли
перед ротацією здавали індивідуальні нако-
пичувачі, солдат-хімік за голову взявся:

– По яких смітниках ви вешталися, ша-
новні?! Ви що?! Я такі показання вам запи-
сати не можу – мене або розстріляють, або
посадять за це...

Так і записали у картках доз опромінен-
ня кожного – як і усім, по 10 рентгенів…

Ще років із 20 Олексій Дмитрович отих
рентгенів не відчував. А після п’ятдесяти і
ноги відмовляти почали, і цукровий діабет
звідкись узявся… Ну, а те, що зуби всі дав-
но повилітали, – то навіть не обговорюєть-
ся… До 60 років ветеран став уже інвалі-
дом 3-ї групи.

Виконавши у чорнобильському небі 113
польотів, кожен із членів екіпажу записав
цим до своєї льотної книжки по 51 годині
45 хвилин нальоту й повернувся додому. У
кожного з них попереду була ще Афгансь-
ка війна. А старший прапорщик Олексій
Поліщук прослужив до 1990 року, закрив
свій п’ятнадцятий “календар” та з загаль-
ною вислугою в 26 років звільнився у запас
за скороченням штатів.

Та не лише проблемами зі здоров’ям на-
гадав про себе ветерану Чорнобиль. Саме
за свою смертельно небезпечну роботу в
небі Чоронобиля вже у відставці він отри-
мав чергове військове звання “лейтенант”,
ставши вже на пенсії офіцером, а згодом –
і зірки старшого лейтенанта. Капітаном у
відставці, щоправда, Олексій Дмитрович
став уже не як чорнобилець, а як афга-
нець, до 25-ї річниці виведення радянських
військ із Афганістану. До 25-ї ж річниці ава-
рії на Чорнобильській АЕС ветеран отри-
мав почесну нагороду – відзнаку “Чорно-
биль 25 років пам’яті”. Цей чорнобильський
хрест додався до інших – бойових та юві-
лейних нагород на парадному синьому кіте-
лі ветерана, який він щороку на День Пере-
моги, День частини й День виведення ра-
дянських військ із Афганістану вдягає, зу-
стрічаючись із бойовими побратимами. Ну,
а свій справжній чорнобильський хрест ко-
жен із них несе ось уже три десятиліття по-
спіль, назавжди запам’ятавши руїни реак-
тора, безлюдне Полісся й бойове братерст-
во ліквідаторів…

Олексій Тригуб. “Крила України”.
Фото з архіву Олексія Поліщука.

113 польотів 
у небі Чорнобиля
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ють рішення, доповідають коман-
дуванню про все, що бачать на
полі бою. Щоби цей зв’язок був

стійким та безперервним, за ко-
мандиром кожного відділення слі-
дує зв’язківець. Для комунікації у
наших десантників передбачені
сучасні американські радіостанції
фірми “Харріс”.

– Моє завдання – підтримува-
ти зв’язок з сусідніми відділення-
ми, командуванням та передава-

ти дані для артилерійської підтри-
мки наших дій. Американську ра-
діостанцію опанував. Річ, звичай-

но, високотехнологічна, але не
складніша за персональний ком-
п’ютер, – говорить боєць-десант-
ник Михайло. – Крім техніки, за-
своїли також і радіопроцедури за
нато вською системою.

До слова, у складі груп є бійці,
навчені подоланню інженерних пе-
решкод. Коли одне з відділень діс-
талось ділянки місцевості, перего-
родженої “спіраллю Бруно”, бійці
взводу вогнем підтримали товари-
ша, який за допомогою спеціаль-
них ножиць швидко зробив прохід
у цій перепоні та помітив його спе-
ціальними маркерами.

Українські десантники кажуть,
що із американськими колегами у
них добрі професійні стосунки.

– Розуміємо один-одного доб-
ре. Ми ж десант. Вони хлопці бо-
йовиті, були в Іраку, Афганістані.
Ми переймаємо їхній досвід, ме-
тодику, прийоми. Вони уважно
слідкують за нами. Адже в АТО
теж багато чого навчились. Так
разом і вчимося, – говорить уро-
дженець івано-франківщини зв’я-
зківець Михайло.

Володимир Скоростецький.
м.Львів.

Захід розпочався з шикування
українського підрозділу, ви-
несення прапора ООН і націона-
льного українського стяга, а та-
кож виконання військовослужбов-
цями гімну ООН та Державного
гімну України.

Командир 56-го окремого вер-
толітного загону льотчик першого
класу полковник Павло Комишев
привітав підлеглих зі святом та
подякував їм за сумлінне вико-
нання обов’язків.

– Від імені всього особового
складу Українського контингенту
хочу запевнити, що військовослу-
жбовці Збройних Сил України
завжди будуть взірцем виконання

службових обов’язків, своїми дія-
ми підтримуватимуть високий мі-
жнародний авторитет Організації
Об’єднаних Націй, з честю та гід-
ністю нестимуть почесне звання
воїна-миротворця, – зазначив він.

У своєму вітальному слові спе-
ціальний представник генераль-
ного секретаря ООН у Республіці
Ліберія містер Фарід Заріф наго-
лосив на вагомому внеску україн-
ських миротворців у справу підт-
римки миру у Ліберії.

– Українці мають величезний
досвід миротворчих операцій.
Особисто я дуже задоволений з
того, що маю можливість працю-
вати разом з вами. 56-й ОВЗ зав-

жди відповідально, з честю та гід-
ністю ставився до виконання сво-
го обов’язку, – додав містер Фа-
рід Заріф.

Під час урочистої церемонії
174 військовослужбовця українсь-
кого національного контингенту
нагороджено медалями Організа-
ції Об’єднаних Націй “За службу
миру”.

Як повідомив командир заго-
ну, за період 21 ротації особовим
складом було здійснено близько
польотів, з загальним нальотом
понад годин, перевезено біля па-
сажирів та тонн вантажу. На за-
вершення урочистостей інозем-
ним гостям подарували сувеніри
з символікою нашої держави, та-
кож усі учасники церемонії сфо-
тографувалися на згадку.

Павло Ковальчук.

Національному контингенту в Ліберії 
вручили медалі ООН “За службу миру”

15 квітня у базовому таборі 56-го окремого вертолітного загону Місії ООН у Лібе-
рії відбувся “Парад медалей”. Привітати українських військових на свято завітав
спеціальний представник генерального секретаря ООН у Республіці Ліберія міс-
тер Фарід Заріф. Також серед почесних гостей були командувач сил Місії гене-
рал майор Саліху Завай Уба, заступник командувача бригадний генерал Дірк Фа-
уст, а також командири національних контингентів, що знаходяться неподалік
базового табору українських вертолітників.

Відзначимо, що українські де-
сантники – це вже третій підроз-
діл Збройних Сил України, який
проходить інтенсивне навчання
під керівництвом військових ін-
структорів  з США, Канади та Ли-
тви. Солдати українських підроз-
ділів належать до військових час-
тин, які брали безпосередню
участь у проведенні АТО. Відтак,
початковий рівень підготовки та
умотивованості у них – високий.

– Сьогодні наш взвод виконує
тактичне тренувальне завдання:
допомагати виконувати завдання
піхоті та артилерії, – розповідає
командир відділення військовос-

лужбовець за контрактом Віталій.
– Наше завдання на перший пог-
ляд просте: наносити раптові точ-
кові удари по обороні противника,
подавляти вогнем його активність
на малих ділянках оборони, рив-
ками просуватися в глибину і ко-
регувати артилерійський вогонь,
який дозволятиме піхоті закріплю-
ватись на нових позиціях. Ми –
таке собі “вістря клинка”, або ча-
рівний “ключик”, який відмикає
укріплення противника.

Тактичне завдання молодший
командир-десантник описав за
допомогою декількох фраз, нато-
мість воно багатокомпонентне за

структурою та складне для вико-
нання. Кожне відділення має свій
алгоритм дій у часі та свій поря-
док просування уперед. За синх-

ронізацією дій уважно слідкують
інструктори, які супроводжують
групи. Час від часу поправляють
бійців, але зауважень, загалом,
мало. Хлопці “увімкнули” бойовий
режим.

На командирах відділень –
найбільша відповідальність. Вони
ведуть особовий склад, прийма-

Українські ВДВ – вістря клинка!
На Львівщині щодня
тривають бої. Годі, що
тренувальні, але від то-
го не менш запеклі. Вій-
ськовослужбовці однієї
з бригад Високомобіль-
них десантних військ,
які проходять тренуван-
ня у Міжнародному цен-
трі миро творчості та
безпеки в рамках курсу
“Об’єднаної багатонаці-
ональної групи з підго-
товки – Україна”, кожне
заняття у полі відпра-
цьовують в умовах мак-
симально наближених
до бойових.



Це – солдати Віктор Рудь та
Анатолій Семенюк. Вони – земля-
ки і давні друзі. Обидва доброві-
льно вступили до лав Збройних
Сил України у лютому 2016 року,
і цей призов у кожного був… тре-
тім у житті.

Так, ці солідні і самодостатні
чоловіки з Волині відслужили
строкову ще у 1980-х роках. З по-
чатком доленосних для всієї краї-
ни подій у Києві 2013-го вони під-
тримали євроінтеграцію і, маючи
власний бізнес, як могли, матері-
ально допомагали мирним проте-
стувальникам.

З окупацією Росією Донбасу та
Криму чоловіки вступили до лав
Збройних Сил України під час
чергової хвилі мобілізації.

– За моїми плечима – бойова
служба на Маріупольському та
Луганському напрямках. Скрізь
ми з земляком займалися ремон-
том БМП, танків та іншої техніки.
При цьому вдома у мене є власна
станція техогляду з трьома робіт-
никами. Тому, звичайно ж, не че-
рез оклад рядового солдата я ви-
рішив вдруге одягнути однострій.

Просто я щиро люблю свою краї-
ну і хочу, щоб мої діти та онуки
дихали вільним повітрям, – розпо-
відає Віктор Рудь.

Після демобілізації восени
2015-го Віктор та Анатолій повер-
нулися додому. Проте без бойо-
вих друзів, які залишилися на пе-

редовій, довго залишатися не
змогли.

Так, щомісяця ці два на той
час вже волонтери з Волині при-
возили до Луганщини необхідні
комплектуючі для гусеничних та
колісних машин. Для цього витра-
чали власні кошти чи шукали пат-
ріотів- однодумців.

– Ми передавали різні системи
та агрегати потягами, поштою чи
з попутними автомобілями. За
приблизними підрахунками, “лі-
ків” для військової техніки ми при-
дбали на понад 200 тисяч гри-
вень. Іноді навіть брали відпустку
і по декілька днів працювали під
капотами із діючими вояками, –

додає Анатолій Семенюк.
На початку року чоловіки вирі-

шили підписати короткостроковий
контракт і повернутися до рідного
батальйону. Рідні не стали їх від-
мовляти. Адже добре знали, що
доки в країні тривають бойові дії,
доти Анатолій та Віктор не знати-
муть душевного спокою.

Зараз вони працюють у складі
ремонтних бригад на передовій,
реанімують пошкоджені в боях
бронемашини та, тим самим, змі-
цнюють боєготовність сил АТО і
наближають момент Перемоги
над ворогом.

Дмитро Горбунов.
Із зони АТО.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Як повідомив старший офіцер
гру пи по роботі з особовим складом
та громадськістю Дніпро пет ров сько -
го обласного військового комісаріа-
ту підполковник Андрій Соловейчик,
загалом понад дві тисячі юнаків Дні -
пропетровщини віком від 20-ти до
27-ми років по повнять лави Зброй -
них Сил, На ціо нальної гвардії та
Державної прикордонної служби
України.

– Хлопці, які мають вищу освіту,
бу  дуть проходити службу 12 місяців,
а решта – 18, – розповів офіцер.

В Сумському обласному військо-
вому комісаріаті відбулися мето-
дичні заняття з головами районних
та міських призовних комісій щодо
проведення військового обліку при-
зовників та якісного призову на вій-
ськову служ бу в Збройні Сили
Украї ни, який розпочинається 5
трав ня. Також до занять залучали-
ся військові комісари та начальни-
ки відділень комплектування з
місь ких та районних комісаріатів
області.

На заняттях вивчалися вимоги

керівних документів щодо персо-
нального військового обліку призов-
ників. Зокрема, ведення обліку при-
зовників, які прибули з інших місце-
востей, а також зняття або виклю-
чення з об ліку призовників.

Виконуючий обов’язки військово-
го комісара Сумського обласного
військового комісаріату пол ковник
Сергій Шуляков повідомив, що зага-
лом на Сумщині цією весною на
строкову військову службу будуть
призвані близько 600 громадян.

Нагадуємо, що військовослуж-
бовці строкової служби не будуть
відряджатися до зони проведення
антитерористичної операції на те -
риторії Донецької та Луганської
областей.

Останнім часом у засобах ма-
сової інформації розповсюджу-
ються недостовірні відомості про
переслідування значної кількості
військовослужбовців, які брали
участь у проведенні АТО.

Головна військова прокуратура
роз’яснює та повідомляє, що всі
кримінальні провадження про са-
мовільне залишення військовослу-
жбовцями місця служби зареєст-
ровані винятково на підставі пись-
мових повідомлень про це коман-
дування частин і підрозділів відпо-
відно до вимог Кримінального
процесуального кодексу України.

Самовільне залишення війсь-
кової частини або місця служби
(стаття 407 Кримінального кодек-
су України) становить закінчений
склад злочину з моменту зали-
шення військової частини і три-
ває протягом усього періоду, по-
ки особа, щодо якої командуван-
ня повідомило правоохоронні ор-
гани, не буде затримана або не

з’явиться із зізнанням. 
Переховуючись від слідства,

військовослужбовець не зможе
уникнути кримінальної відпові-
дальності за скоєний військовий
злочин. Більш того, продовжую-
чи свою протиправну поведінку,
така особа з кожним днем лише
обтяжує свою вину і моделює си-
туацію, яка в подальшому може
унеможливити застосування су-
дом більш м’яких заходів кримі-
нального впливу у межах перед-
баченої законом санкції, більш
м’якого покарання, ніж передба-
чене законом, або звільнення від
кримінальної відповідальності.

Навпаки, з’явлення із зізнанням
до правоохоронних органів, щире
каяття або активне сприяння розк-
риттю злочину законодавець вва-
жає обставинами, які пом’якшують
покарання і в обов’язковому по-
рядку повинні бути враховані як
державним обвинувачем, так і су-
дом при постановленні вироку

(стаття 66 Кримінального кодексу
України). Також у кожному конкре-
тному випадку до уваги прийма-
ються всі причини та умови, що
фактично сприяли залишенню вій-
ськовослужбовцем військової час-
тини, включаючи збіг тяжких сі-
мейних обставин, наявність поза-
статутних відносин та інші.

Водночас звертаємо увагу,
що розшук Національною поліці-
єю України військовослужбовців,
які ухиляються від проходження
військової служби, здійснюється
в обов’язковому порядку винят-
ково після повідомлення про та-
кий факт командуванням части-
ни, незалежно від попередніх бо-
йових і воєнних заслуг конкрет-
них осіб, а також терміну їх пере-
бування поза межами військової
частини. Злісне уникання відпові-
дальності суттєво погіршує ста-
новище таких осіб, викликає ква-
ліфікацію їх дій за іншою части-
ною вказаної статті Кодексу та,

як наслідок, тягне за собою
більш суворе покарання.

Військові прокурори зверта-
ються до усіх військовослужбов-
ців, які самовільно залишили вій-
ськову частину або місце служби,
з пропозицією скористатися шан-
сом повернутися до повноцінного
життя і добровільно звернутися
до найближчої військової проку-
ратури із зізнанням та пояснен-
ням причин відсутності на війсь-
ковій службі. У такому випадку,
за відсутності тяжких наслідків
або фактів вчинення інших зло-
чинів, застосування до особи за-
побіжного заходу у вигляді три-
мання під вартою у ході досудо-
вого слідства ініційовано не буде.

Закликаємо батьків, друзів,
родичів військовослужбовців до-
помогти своїм близьким людям
виправити свою, можливо, найбі-
льшу помилку у житті, перестати
переховуватися від слідства і від-
крити для себе майбутнє.

З виниклих питань або будь-
якої інформації просимо зверта-
тись за телефонами та адресами:

(0432) 61-23-57, 59-60-30, 61-
66-00, 61-22-70 (військова проку-
ратура Вінницького гарнізону
Центрального регіону України,
21007, м. Вінниця, вул. Стрілець-
ка, 105);

044-243-44-30 (Головна війсь-
кова прокуратура Генеральної
прокуратури України, 03186, міс-
то Київ, вул. авіаконструктора
Антонова 2а);

044-285-44-61 (Військова про-
куратура Центрального регіону
України, 01014, м. Київ, вул. Пет-
ра Болбочана, 8);

048-743-30-02 (Військова про-
куратура Південного регіону
України, 65012, м. Одеса, 
вул. Пироговська, 11);

032-233-31-18; 032-239-8259
(Військова прокуратура Західно-
го регіону України, 79058, 
м. Львів, вул. Клепарівська, 20).

Звернення Головної військової прокуратури до військовослужбовців, які самовільно залишили місце служби

Заходи щодо початку призовної кампанії “Весна-2016” тривають

“Реаніматори” 
бронетехніки
За найскладніший ремонт бронетехніки, та й ще у
польових умовах, на передовій, беруться двоє вій-
ськовослужбовців ремонтного відділення одного з
мотопіхотних батальйонів 28-ї окремої механізова-
ної бригади, воїни якого зараз захищають Луганщи-
ну в рамках проведення антитерористичної опера-
ції. Кожен із цих воїнів замінює декілька чоловік, а
часу на відновлення машин уходить у рази менше,
ніж у їхніх цивільних колег.

У військових комісаріатах Дніпропетровщини тривають
підготовчі заходи початку призову на строкову військову
службу громадян у рамках цьогорічної призовної кампанії
“Весна-2016”.
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Народився Дмитро у Великій Михайлівці
на Одещині, там і пройшло його дитинство
в хлопчачих забавах та навчанні. Турбота
батьків та старших сестер не дуже пом’як-
шили його характер. Стати справжнім  вій-
ськовим майбутнього офіцера надихнули
неодноразові перегляди найулюбленішого
фільму “Батальйони просять вогню”. Так
народилася дитяча мрія, якій суджено було
здійснитись. Вступивши на військовий фа-
культет до Одеського державного екологіч-
ного університету, юнак стає курсантом. Та
п’ять років промайнули швидко, і курсант
Морганюк отримує такі довгоочікувані лей-
тенантські погони. Первинним місцем його
служби стає 28-й корпус протиповітряної
оборони, що у Львові.

Вперше в зону антитерористичної опе-
рації офіцер потрапив у вересні 2014 року.
Спочатку дні перебування на території поб-
лизу Донецького аеропорту здавалися не
такими вже й загрозливими.  Але в облич-
чя війні довелося заглянути вже під час ма-
ршу на висоту “Зеніт” поблизу Донецького
летовища. Командир та підлеглі заїхали в
населений пункт Тоненьке і спокійно поча-
ли розміщатися там. Та спокій тривав недо-
вго: вже наступного дня вранці о 4:35 бійців
накрило обстрілом з “Града”. 

– Особисто я і один мій підлеглий зустрі-
ли його на вулиці, обстріл застав нас зне-
нацька, навіть не було можливості укритися
від шквального обстрілу. Солдат вирішив,
що можна унебезпечитись у найближчому
будинку та побіг до нього. Коли боєць вче-
пився в клямку вхідних дверей, що вияви-
лися зачиненими, він закляк та стояв при
цьому в повний зріст, і це під обстрілом –
жива мішень. Та намертво прикипівши до
тих дверей, начебто цього не розумів. Під-
бігши, я збив його з ніг, великих зусиль
вартувало відірвати його від дверей. Втис-
нулися у найближчу виїмку біля дороги та й
тримав його міцно, притиснувши голову до
землі, доки не завершилася стрілянина.
Солдат дуже злякався, але, дякувати Бого-
ві, все обійшлося. А навкруги – жодної вці-
лілої будівлі, десятки спалених автівок, ви-
рви і бита цегла – здається, що в такому
апокаліпсисі неможливо було вижити, але
виявляється можливо!”, –   згадує офіцер.

На “Зеніті” тримали оборону українські
воїни, сусідство з летовищем і Сартаком
зробило цю позицію справжньою мішенню
для терористів, саме цей форпост борони-
ли власними життями “зенітівці”. Це ще од-

на справжня цитадель оборони. Хлопцям
тоді сутужно довелося, під час обстрілу
втратили деяку техніку, боєприпаси, майно,
але за допомогою волонтерів поновили
втрачене. 

– Неоціненною була допомога волонте-
рів, приємно усвідомлювати, що звичайні

люди стільки роблять добра для нас. Хоча
до цього обстрілу ми й були забезпечені від
держави  необхідним: і автоматичною збро-
єю, і одягом тощо”, – продовжує “Морган”. –
Багато розбомблено було. Головною метою
було зібратися, організуватися, поновити те-
хніку, яка могла здійснювати марш, і висува-
тись далі до пункту розташування. Через
п’ять діб, як дала дозвіл розвідка, висунули-
ся на точку. “Ми виїхали на висоту “Зеніт”.
Наша ротація “Дикої качки” під час маршу
два рази потрапляла в засідку, з боями за-
йшли й на висоту. Відразу, як приїхали до
пункту дислокації, прийняли бій. Вдало. По-
тім вже розмістилися.

Назва поста “Глаза” походить від того,
що з нього проглядалася вся територія ста-
рого і нового терміналів. А з правого боку –
посадка – “зеленка”, по якій постійно ходи-
ли розвідгрупи. Прямо по фронту – з терміна-
лу – відкритий простір, там не ходили, а поса-
дкою шастали, там наші їх і зупиняли. До речі,
“зеленка” – суто військова назва. На третій
день, як зайшла ротація, а було це вночі,
хлопці вперше їх зустріли й відбили атаку.
Не менш важливим був захист тилу, адже
хлопці знали, що з північної сторони ДАПу
були бійці, які також тримали оборону та
прикривали наших воїнів. На посту “Моргана”
за всі дні боїв поранених і загиблих не було,
вдалося зберегти життя підлеглим. А ось від
втрати друга доля офіцера не вберегла. 

– Світла людина, справжній офіцер – ко-
мандир поста “Горка” майор Ярослав Кості-
шин, його втрата стала особистим болем
для багатьох побратимів. Командував “Ярік”
постом, що прикривав підступи до резерву-
ара з технічною водою. Води на “Зениті”
завжди було обмаль, і коли волонтерам не
вдавалося передати її бійцям, то брати до-
водилось звідти навіть для внутрішнього
споживання. Під прикриттям поста “Горка”,
яким командував майор Костішин, знаходи-
лось найцінніше – справжня дорога життя, –
Дмитро намагається говорити рівно. – Вра-
нці ми домовились зустрітись, дещо обсуди-
ти, але я не встиг...  Уламки ворожого сна-
ряда перервали життя Яріка.

Поруч із “зенітівцями” на позиції  стояв
окремий п’ятий батальйон, прикомандирова-
ний до 93-ї бригади, що мав розвідроту. Офі-
цер пригадує спільні вилазки з побратимами. 

– На моєму рубежі висувалася ДРГ, а у
розвідки стояли секрети свої, і для того,
щоб ми один одного не перестріляли, потрі-
бно було уточнити, де саме сусіди стоять.

Так довелось на ходу навчатись пластунсь-
кій справі.

Потім вже вилазки стали обов’язковою
частиною моціону. 

– Одного разу колеги здійснили марш на
черговий, але новій рубіж. З’явилась необ-
хідність здійстини ротацію між військовослу-
жбовцями секрету, що стояв майже біля са-
мого нового термінала ДАПу. Отож, виру-
шили, дорогу чітко знав лише прапорщик з
розвідки. Він йшов старшим, шість розвід-
ників і нас, “качурів” двоє. Сталося так, що
перші двоє в групі – прапорщик та сер-
жант, отримали поранення, натрапивши на
розтяжку...  Народ трошки розгубився, –
згадує Дмитро. 

А як тут не розгубитися, але “Дикий
качур” не дав групі часу на роздуми, він був
змушений взяти управління на себе: швиде-
нько надали першу допомогу постраждалим
бійцям та відправили їх на “Глаза”, викликали
по рації медиків. Інших ж, попри те, що вони
не є підлеглими, але тут роль свою зіграло
офіцерське звання, повів до кінця. Подальше
просування до визначеного місця пройшло як
в тумані. Зайшли нарешті. Виконали поста-
влене бойове завдання, змінили секрет. 

– Коли поверталися назад, проросійські
найманці нас помітили і почали вести приці-
льний обстріл. Довелося віддати наказ про-
суватись повзком. Так і дісталися нашого
пункту дислокації, на щастя, всі цілі, – роз-
повідає офіцер. – Коли була та мить вагань,
після поранення командира отряду, повагу
в мене викликав молодший сержант з пози-
вним “Мікі”, один з бійців “Дикої качки”, що
був там зі мною. Він сказав: “Командира не
покину!” і пішов за мною, а за ним висуну-

лися й інші.
Про бойові дні на передовій розповідає:
– Всі, без винятку, бояться, у всіх є

страх. Просто він у кожного по-різному про-
являється. Щодо мене: оскільки я був стар-
шим, свій страх намагався не показувати.
Тільки власним прикладом може командир
мотивувати підлеглих. 

Бійці разом з нашим героєм тримали
ввірену висоту. Трималися щосили, і жоден
не збирався відступати. І не тому, що не
було змоги, а тому, що робили свою роботу
на совість і до кінця. Коли розмова перейш-
ла на цю тему, “Морган” хвилину мовчав.
По його очах можна було без слів зрозумі-
ти: там дійсно було справжнє пекло. Про
ворога офіцер висловлює свої думки:

– У першу мою ротацію я бачив по той
бік “зборище”, гадаю, було декілька війсь-
кових інструкторів, але решта – цивільні.
Крайня ж ротація – це, скоріш за все, кад-
рові військові або ж цивільні, що пройшли
посилену підготовку: вони знали як стріля-
ти, як уникати обстрілу, як нападати, як за-
хищатися, й робили це тактично грамотно.

Справжній офіцер, люблячий чоловік та
зразковий батько для свого сина Данила.
Мужній та справедливий, завжди готовий
поринути в бій, чоловік з великої літери, ви-
брав своїм місцем бути на передовій. Скла-
лося так, що сьогодні справді легендарний,
і то не лише слова, підполковник Дмитро
Морганюк тепер у лавах Сухопутних військ.

Десь в кабінетах столиці лежить клопо-
тання про нагородження Дмитра держав-
ною нагородою “За мужність”, документи
чекають на підпис.

Прес-центр Повітряного командування “Захід”.

Як “Дикі качури” у розвідку ходили
Легендарний “Морган” – професійний військовослужбовець, підполковник Збройних Сил України,
лише донедавна офіцер Повітряних Сил, а нині вже Сухопутних військ. Відважний  чоловік з серйо-
зними синіми очима та пронизливим поглядом – підполковник Дмирто Морганюк, командир поста
“Глаза”, що на “Зеніті”. Морган неодноразово був у зоні проведення бойових дій, йому, офіцеру По-
вітряних Сил,  доводилося навіть диверсійні вилазки очолювати, але про це – згодом. Післясмак спі-
лкування з цим мужнім чоловіком важко висловити повною мірою. Чомусь на думку приходить порі-
вняння людей з грибами: серед них теж бувають не помітні, але смертельно ядовиті поганки, краси-
ві, але отруйні мухомори, є й корисні сироїжки, пихаті труфелі і ніжні шампіньйони. Й рідко, на
жаль, трапляються справжні шляхтичі – міцні білі гриби. От Дмитро – з останніх.

17 квітня заслужений академіч-
ний Зразково- показовий оркестр
Збройних Сил України подарував
концерт для військових Повітря-
них Сил у Василькові.
Під керівництвом начальника оркестру, ху-

дожнього керівника полковника Ігоря Биковсь-
кого творчий колектив долучився до справи
захисту рідної землі з перший днів військової
агресії на сході України. Протягом останніх
двох років колектив оркестру є частим і бажа-
ним гостем у Васильківському гарнізоні. Їх са-
мовіддача – приклад патріотизму та любові до
рідної Батьківщини, адже своєю майстерністю
і щоденною працею воїни сурми зміцнюють

бойовий дух і налаштовують наших військових
на перемогу.

Заступник начальника Об’єднаного навчаль-
ного центру Повітряних Сил по роботі з особо-
вим складом полковник Валерій Єльницький по-
дякував колективу оркестру за підтримку україн-
ського війська. Приємно зазначити, що концерт-
на програма не залишила байдужим жодного
військового. Присутні мали змогу насолодитись
віртуозним виконанням української народної му-
зики, класичних творів українських і зарубіжних
композиторів.

Завершився концерт зворушливим звучанням
Гімну України.

Прес-центр ПвК “Центр”.

Сурми надихають наших військових на перемогу



Він призначений для навігацій-
ного забезпечення підрозділів,
ведення розвідки, визначення ко-
ординат точок (орієнтирів, цілей)
на місцевості та поправок для
стрільби. За допомогою комплек-
су вимірюються відстані до об’єк-
тів (цілей), визначаються напрями
(кути і азимути) на них, координа-
ти місця свого перебування та
об’єктів, а також передача (обмін)
інформацією каналами зв’язку.

До складу комплексу СН-4003

входять приймач навігаційний, ла-
зерний прилад розвідки (ЛПР-Ф),
компас електронний. Середня
квадратична похибка визначення
координат місцезнаходження
комплексу не перевищує 10 м, у
диференційному режимі – 5 м,
висоти – 15 м. При цьому далеко-
мір визначає відстані в діапазоні
від 145 до 20 000 м з точністю до 
10 м, а максимальна відстань оп-
тичного виявлення цілей – не ме-
нше 10 км. Електронний компас
здатний вимірювати азимут на
площині в діапазоні від 0 до 360°
з похибкою визначення ±0,65°,
вимірювання кутів місця в діапа-
зоні від –60° до 60° з похибкою
визначення ± 1°.

Сер гій Во ро н ков.

Ав то ма ти зо ва ний
ком плекс ро з ві д ки
СН-4003 

“Ба зальт-ЛПР”
Державним підприємст-
вом “Оризон-Навігація”
розроблено автоматизова-
ний комплекс розвідки
СН-4003 “Базальт-ЛПР” . 

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Міністр оборони Малайзії  Хішамуддін Хусейн за-
цікавився українськими літаком Ан-148 і станцією
радіоелектронної розвідки “Кольчуга-М”, які
“Укроборонпром” представив на міжнародній ви-
ставці “DSA 2016”.

За договорами з силовими ві-
домствами України, передано 340
одиниць нового ОВТ. Серед них –
180 одиниць ракетно-артилерій-
ського озброєння, 100 ракет і боє-
припасів, 37 одиниць апаратури
шифрування та зв’язку, 19 оди-
ниць нової бронетанкової техніки.

Відремонтована 161 одиниця
озброєння та військової техніки:
34 одиниці бронетанкової, 11 –
автомобільної, 6 – авіаційної тех-
ніки, 72 двигуни для бронемашин
і 38 одиниць ракетно-артилерійсь-
кого озброєння.

“Кожна одиниця ОВТ – це су-
часні зразки, яких потребують на-
ші військові на фронті. “Укроборон-
пром” робить все, щоб у найкоро-
тші терміти задовольнити потре-

би української армії високоякіс-
ною технікою”, – зазначив Генера-
льний директор Держконцерну
Роман Романов.

Нагадаємо, нещодавно підпри-
ємство Концерну ДП “ХКБМ 
ім. О.О. Морозова” передало укра-
їнським військовим партію нових
бронетранспортерів БТР-4, зроб-
лених вже за стандартами НАТО.

У 2016 році “Укроборонпром”, в
рамках стратегії “Український щит”,
зробить акценти на високотехноло-
гічному виробництві, переході на
міжнародні стандарти НАТО та
оснащенні армії найсучаснішими
зразками озброєння. При цьому
Концерн зі значним випереджен-
ням графіків виконав Державне
оборонне замовлення на 2015 рік.

Спільна розробка та ви-
робництво радіолокацій-
них станцій – такі домов-
леності Державного кон-
церну   “Укроборонпром”
і турецької компанії
“Havelsan” були закріпле-
ні Меморандумом про
співпрацю 8 квітня.

“Укроборонпром” має вагомий
досвід розробки радіолокаційної
техніки. Ми об’єднаємо зусилля з
провідною турецькою компанією і
розробимо потужний інновацій-
ний продукт, який відповідатиме
міжнародним стандартам озбро-
єння”, – сказав Генеральний ди-
ректор ДК “Укроборонпром” Ро-
ман Романов.

За його словами, одне із пріо-
ритетних завдань українського
ВПК – перехід на міжнародні ста-
ндарти у виробництві озброєння
та військової техніки. Туреччина є
членом НАТО, тому цей досвід
дозволить Україні поглибити вій-
ськово-технічну співпрацю з
натовськими країнами.

“Укроборонпром” і “Havelsan”
домовились в майбутньому роз-

ширити співпрацю і в авіаційній
сфері.

Компанія “Havelsan” входить
до Фонду турецьких Збройних
сил (Turkish Armed Forces
Foundation) і є провідним розроб-
ником програмного забезпечення
для систем управління військами,
систем управління озброєнням

усіх видів військової техніки (на-
земної, авіаційної, морської), сис-
тем розвідки, спостереження та
ідентифікації цілей, систем забез-
печення військ (логістика, кадро-
вий менеджмент тощо), тренаже-
рів наземної та авіаційної техніки
для потреб Збройних сил Туреч-
чини та іноземних замовників.

Міноборони Малайзії зацікавилось 
технікою “Укроборонпрому” 
на “DSA 2016”

“Укроборонпром” і турецька “Havelsan” вироблятимуть
радіолокаційну техніку за стандартами НАТО

Півтисячі одиниць ОВТ з початку 2016 року
За три місяці 2016 року Державний концерн “Укр -
оборонпром” передав 501 одиницю озброєння та
військової техніки Збройним Силам України. Про це
повідомили в департаменті виробництва Концерну.

Найбільшу увагу малайзійські
військові звернули на сучасні зра-
зки військової техніки в авіацій-
ній, бронетанковій та радіолока-
ційних сферах. Їм продемонстру-
вали натурний зразок новітнього
українського бронетранспортера
“Дозор-Б”, який вже стоїть на
озброєнні вітчизняної армії, та
ознайомили із можливостями ле-
гендарного танка “Оплот”.

Делегація “Укроборонпрому”,
яку очолював Генеральний дире-
ктор Концерну Роман Романов,
обговорила з Хішамуддіном Ху-
сейном найбільш перспективні
програми співробітництва та по-
рядок їх реалізації. Зокрема, що-
до обміну досвідом і технологіями
та нових контрактів.

Участь у таких заходах, як
“DSA-2016”, є важливим аспектом
успішного розвитку будь-якої га-
лузі. Українська оборонна проми-

словість завжди була однією з
кращих у світі і продовжує демон-
струвати свої інноваційні розроб-
ки на найбільших виставкових
майданчиках світу.

Нагадаємо, що Міжнародна
оборонна виставка-конференція
“DSA-2016” є одним із найпрести-
жніших військових заходів Східно-
го регіону світу. “Defence Services
Asia” проходить раз на 2 роки, по-
чинаючи з 1988 р. Цьогоріч вона
тривала з 18 по 21 квітня.

На стенді “Укроборонпрому”
були представлені макети авіацій-
них ракет, нових зразків бронетан-
кової техніки та легендарної БМ
“Оплот”, системи оптико-електрон-
ного придушення “Адрос”, автома-
тичних гармат та мінометів. Поза
межами павільйону ДК “Укроборо-
нпром” презентував натурний зра-
зок сучасного бронетранспортера
“Дозор-Б”.
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На Алеї пам’яті бригади такти-
чної авіації Повітряного команду-
вання “Центр” відбувся жалобний
мітинг на честь воїнів, які поклали
своє життя за рідну Батьківщину.

– У цей скорботний день, на
роковини, особовий склад брига-
ди вшанував пам’ять військово-
службовців, призваних за мобілі-
зацією. Це сержант Василь Пута-
ненко, солдати Дмитро Гура, Оле-
ксій Вовченко та Олександр Ти-
щенко, які гідно та самовіддано
виконали свій військовий обов’я-
зок, – зазначив заступник коман-
дира бригади по роботі з особо-
вим складом підполковник Віталій
Махиня.

Указом Президента України
загиблі військовослужбовці наго-
роджені орденами “За мужність”
ІІІ ступеня (посмертно).

Також, відповідними наказами
Міністра оборони України та
командира військової частини, з
метою відзначення особистого

внеску у справу захисту Батьків-
щини та за виявлені при цьому
мужність, героїзм, відвагу і само-

віддані дії під час виконання вій-
ськового обов’язку в районі про-
ведення АТО на території Донець-

кої та Луганської областей, ці вій-
ськовослужбовці зараховані наві-
чно до списків роти охорони вій-
ськової частини.

На завершення мітингу війсь-
ковослужбовці бригади поклали
квіти та під звуки салюту урочис-
тим маршем віддали військову
шану загиблим за Україну.

Протягом тижня керівний та
особовий склад військових час-
тин Повітряного командування
“Центр”, волонтери та побратими,
разом із рідними відвідали моги-
ли загиблих воїнів.

Світла пам’ять про героїв наза-
вжди залишиться в наших сер-
цях. Ніколи не забудемо про тих,
хто віддав своє життя заради ми-
рного неба та майбутнього нашої
держави. 

Прес-центр ПвК “Центр”.

Їх серця зупинив 
ворожий свинцевий дощ

У квітні минулого року внаслідок ворожого міномет-
ного обстрілу загинули бійці зведеного загону Пові-
тряних Сил, які виконували бойове завдання побли-
зу Авдіївки.

Під час заняття курсанти прак-
тично відпрацьовували питання
щодо урегулювання ситуації в
прикордонних районах, які за ле-
гендою вирішили відділитися і
створити відокремлену незалеж-
ну державу.

Захід проводився під керівниц-
твом досвідчених офіцерів, які
брали участь в антитерористичній
операції на сході держави. Також
до занять було залучено понад
десяток броньованої та колісної
техніки.

– Подібні масштабні заняття
ми проводимо вперше, – розповів
ТВО начальника факультету під-
полковник Олександр Галак. –
Основною метою цього заходу
стало відпрацювання курсантами

професійних навичок і фахових
умінь, застосування своїх теоре-
тичних знань на практиці. Все це
супроводжувалося звуковою та
наглядною імітацією сучасного за-
гальновійськового бою.

Додатковими завданнями для
курсантів було дозаправлення тех-

ніки в районі привалу, організація
охорони колони головних сил на
привалі, аерозольне маскування
маршруту висування, виконання
заходів інженерного забезпечення
під час здійснення маршу тощо.

– Заняття передбачали переві-
рку практичних знань і вмінь кур-
сантів щодо особливостей окре-
мих тактичних дій під час інжене-
рної розвідки районів і розміну-
вання завалів, організації розта-
шування підрозділів на місці в лі-
сі, а також охорону чи оборону

базового табору, – зазначив під-
полковник Олександр Галак.

В ході здійснення маршу кур-
санти активно провели РХБ розві-
дку, вміло відбили раптовий на-
пад диверсійно-розвідувальної
групи противника та в подальшо-
му його переслідували.

На заключному етапі заняття
курсанти відпрацювали блокуван-
ня населеного пункту, а також
провели спеціальну обробку осо-
бового складу та техніки.

За словами командування ви-
шу, з усіма поставленими завдан-
нями майбутні офіцери справили-
ся на “добре” та “відмінно”. Серед
них в кращу сторону були відміче-
ні сержанти Анатолій Бірюков,
Олексій Індик та молодший сер-
жант Зорян Дмитрук.

Дмитро Чалий.

Курсанти-гвардійці знищили умовного противника
На базі навчального
центру, що неподалік
Харкова, відбулися
практичні комплексні
тактичні заняття “Дії
підрозділів під час уча-
сті в стабілізаційних
діях”. До навчань залу-
чалися курсанти дру-
гих, третіх та четвер-
тих курсів Гвардійсь-
кого факультету війсь-
кової підготовки імені
Верховної Ради Украї-
ни Національного тех-
нічного університету
“Харківський політех-
нічний інститут”.
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А от військовослужбовці Доне-
цького зенітного ракетного полку
заклали фруктовий сад на тери-
торії частини, посадивши 120 мо-
лодих саджанців.

Всі, хто долучився до приби-
рання, працювали з ентузіазмом,
дружньо та завзято, і підтвер-
дженням цього є чистота та гар-
ний настрій.

– Ця важлива справа, і наш
обов’язок зробити сьогодні країну
чистою, квітучою і мирною! – за-
значив начальник служби радіа-
ційного, хімічного, біологічного
захисту – начальник служби еко-
логічної безпеки відділу бойового
забезпечення штабу підполков-
ник Олександр Онищук.

Окрема подяка – офіцерам
відділу морально-психологічного
забезпечення за музичний супро-
від заходу. Виконання пісень Свя-
тослава Вакарчука надихнули
всіх на плідну працю.

Прес-центр ПвК “Центр”.

– Ми завжди знаходимо час,
щоб допомогти місцевій громаді.
Цього разу до Дня Перемоги над
німецько-фашистськими загарб-
никами вирішили зробити добрі
справи у місцях розташування
підрозділів. До цього ми висаджу-
вали дерева і квіти у центрі Ста-
ниці Луганської, торік допомагали
із ремонтом шкіл, – розповів ко-
мандир підрозділу, дислоковано-
го у Станиці Луганській.

Два пам’ятники, що прославля-
ють героїзм воїнів 1941-1945 ро-
ків, військовослужбовці повністю
відновлять за власний рахунок та
за сприяння волонтерів. У цій ро-

боті їм допомагатимуть й місцеві
працівники бюджетної сфери.

За словами учасників АТО,
протягом 7-9 травня у прифрон-
тових селищах вони візьмуть
участь у різних військово-патріо-
тичних заходах: виступлять на
уроках мужності у школах, органі-
зують для мешканців роботу
польових кухонь та відвідають з
подарунками ветеранські сім’ї.

При цьому, аби під час держа-
вних і релігійних свят цивільному
населенню ніщо не загрожувало,
військовослужбовці у взаємодії з
правоохоронцями значно поси-
лять заходи безпеки.

– Співробітники госпіталю ба-
гато зробили у поліпшенні матері-
альної бази та впорядкуванні гос-
пітальної території. Але сьогодні

прийшла допомога від столичних
волонтерів, – зазначив заступник
начальника Національного війсь-
ково-медичного центру “ГВКГ” по
роботі з особовим складом полко-
вник Геннадій Перов. – Також до
цієї роботи залучився колектив
редакції журналу “Сад і город”.

Зокрема, були висаджені квіти
та кипариси біля центрального
входу у військовий госпіталь – на
місці майбутньої меморіальної до-
шки присвяченої 30-й річниці Чо-
рнобильської катастрофи, та ін-
ших місцях на території парку.

– Для мене важливо сьогодні

висадити чорнобривці, інші квіти
та хвойні дерева, – розповідає
учасник АТО та колишній пацієнт
цієї медичної установи морський

піхотинець Віктор Ка-
рдаш. – Особисто я
це роблю у пам’ять
про моїх загиблих в
АТО бойових побра-
тимів. Нехай вони
відпочивають спокій-
но. Ми їх пам’ятаємо,
любимо, думаємо про
них. Гадаю, що таких,
як я, сьогодні по всій
Україні переважна бі-
льшість. Тож нехай
кожен у своєму місті
озеленить не тільки
вулиці, а й цивільні
лікарні, в яких пере-
буває на лікуванні чи-
мало поранених захи-
сників Вітчизни.

На переконання представниці
столичних волонтерів Галини Кия-
нченко, для установи це важливо
не тільки з естетичної точки зору,
а й в деякій мірі з лікувальної.

– На території госпіталю роз-
ташована велика паркова зона.
І коли пацієнти одужують та по-
чинають прогулюватися парко-
вими доріжками, це має значний
позитивний вплив на їхній мора-
льний стан. А це сприяє швид-
кому одужанню, – зазначає во-
лонтер.

У Станиці Луганській та на її околицях до кінця кві-
тня військовослужбовці Збройних Сил України узя-
лись упорядкувати 12 пам’ятників, братських могил
та монументів, встановлених на честь воїнів, загиб-
лих у ході Другої світової війни та інших військових
конфліктів.

Весняний десант на День довкілля
У рамках проведення Дня довкілля у Національному
військово-медичному клінічному центрі “ГВКГ” сила-
ми працівників госпіталю та всіх охочих було прове-
дено низку заходів, спрямованих на поліпшення
стану навколишнього середовища та озеленення ці-
єї провідної медичної установи Міністерства оборо-
ни України.

За чотири години осо-
бовий склад військо-
вих частин повітряного
командування “Центр”
Повітряних Сил Зброй-
них сил України приб-
рали території військо-
вих частин, привів в
належний стан прилег-
лі території, впорядку-
вав пам’ятники та обе-
ліски, висадив 400 зе-
лених насаджень –
фруктові дерева, туї,
кущі та квіти.

Військовослужбовці Повітряного командування “За-
хід” також долучилися до проведення Дня довкілля. 

Рядовий та офіцерський
склад частин і підрозділів
здійснив озеленення терито-
рій, навів лад на газонах та
алеях, провів ремонт бор-
дюрів та огорож, зовнішній
косметичний ремонт війсь-
кових споруд. Під час прове-
дення благоустрою висади-
ли саджанці дерев та квітів.

Військовослужбовці По-
вітряного командування іні-
ціативно підтримали ідею
проведення заходу, головна
мета якого — підвищення
рівня свідомості українців в
питаннях, що стосуються
збереження безпеки навко-
лишнього середовища.

Прес-центр ПвК “Захід”.
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У цей день для військових про-
звучали українські народні пісні у
сучасному аранжуванні, музичні
твори про кохання та патріотизм,
хіти рок-музики, які подарували
усім присутнім справжній запал
енергії та позитиву. 

Концертна програма нікого не
залишила байдужим. Особливо

бурхливо аплодували глядачі піс-
ля виступ соліста хору “Хреща-
тик” Павла Денисенка, який під-
няв присутнім настрій ліричними
піснями. Апогеєм концертної про-
грами став музичний твір гурту
“ВВ” “Весна” у виконанні оркест-
ру.

– Від початку російської агресії

стало зрозумілим, що треба під-
тримувати наших героїв. Ми про-
водили благодійні концерти, побу-
вали в зоні проведення АТО. Мої
артисти кажуть, що їм надовго
закарбовуються в пам’яті виступи
перед військовими. Радієш, коли
бачиш, як солдат, що на початку
концерту сидить в напрузі, буква-
льно після другої-третьої пісні по-
чинає “танути” на твоїх очах. В та-
кі хвилини ти справді розумієш
дивовижну силу мистецтва, – ка-
же лауреат Національної премії
ім.Т.Шевченка, народний артист
України, професор Віктор Гуцал.
– НАОНІ – особливий колектив.
Це єдиний в світі професійний ор-
кестр, який складається з 70
українських народних інструмен-
тів. Серед них – кувиця, зозуля,
теленці, інші старовинні інструме-
нти. Українці, маючи музикаль-
ність, закладену на генетичному
рівні, — найбагатші у світі люди. І
ми повинні пишатися цим! 

Нині Україна перебуває у стані
війни, і культура, попри загальне
патріотичне піднесення, пережи-
ває не найкращі часи. Але все од-
но свою національну культуру
треба нести до людей, певною мі-
рою навіть насаджувати. 

– Маючи колосальну народну
музичну спадщину, – продовжує
Віктор Омелянович, – ми не вико-
ристовували цю потужну силу для
консолідації нації. За роки неза-
лежності, через брак державних
коштів на гастрольну діяльність,
ми всього один раз виступали в
Криму. То яка після цього там бу-
де культура? Що кримчани підт-

римуватимуть? Так і на сході... 
Після завершення концерту

глядачі стоячи аплодували мит-
цям сцени. Першим від імені вій-
ськовослужбовців артистів приві-
тав начальник Головного інфор-
маційно-телекомунікаційного вуз-
ла ГШ Збройних Сил України пол-
ковник Юрій Кисиленко і подяку-
вав їм за бездоганну роботу. 

– Чути звуки струн набагато
приємніше, ніж свист снарядів
над головою. Такі чудові музичні
твори дійсно зігрівають душі і за-
палюють серця, – поділився вра-
женнями капітан Ярослав Петра-
шевський. 

– Праця талановитих артистів
допомагає у виконанні складних
бойових завдань. Багато з прису-
тніх на концерті військовослужбо-
вців нещодавно повернулися зі
сходу України, і чимало воїнів-
зв’язківців нашої частини відбуде
у найближчий час у зону прове-
дення АТО. Такі творчі зустрічі до -
дають впевненості у нашій пере-
мозі, переконують в черговий
раз, що ми робимо потрібну і бла-
городну справу, – зазначила мо-
лодший лейтенант Наталія Мики-
тюк.

Ми мусимо пам’ятати, що на-
родне мистецтво якнайтісніше по-
в’язане з національною ідеєю, з
любов’ю до рідної країни. Без
цього побудувати Українську дер-
жаву неможливо. Якщо і влада, і
народ будуть дбати про мистецт-
во, то світ по-іншому подивиться
на нас.

І з цим були згодні всі слухачі.
Іван Слободянюк. Фото автора.

Музика лікує душі
У всі часи пісня була потужною зброєю у боротьбі
проти ворога. Це знають і воїни, і артисти. Тож щоб
підтримати наших захисників та надихнути їх на пе-
ремогу, колектив Національного академічного орке-
стру народних інструментів України провів зустріч з
військовослужбовцями Головного інформаційно-те-
лекомунікаційного вузла Генерального штабу
Збройних Сил України.

Під час багато-
національного
навчання
“Anakonda-16”
у червні цього
року литовсь-

ко-польсько-ук-
раїнська брига-

да розгорне брига-
дний операційний командний
пункт в навчальному центрі
Нова Деба і прийме визначені
підрозділи у своє підпорядку-
вання.

Таку роль багатонаціональної бригади
визначено під час Заключної плануючої
конференції з координації, що відбулася
днями у Варшаві.

Як зазначив майор Адам Паньчик, на-
чальник секції S-3, участь в “Anakonda-16”
підвищить злагодженість і взаємосуміс-
ність литовсько-польсько-української бри-
гади з підрозділами збройних сил інших
держав.

– “Anakonda-16” відкриває можливість
для нас налагодити взаємодію із предста-
вниками збройних сил 24 країн-учасниць.
Участь в навчанні – це наша інвестиція в
підвищення професійної майстерності, змі-
цнення довіри і порозуміння між військово-
службовцями-учасниками, – зазначив за-
ступник начальника штабу ЛитПолУкрбриг
підполковник Міхал Малишка.

Довідка: в навчанні “Anakonda-16” візь-
муть участь військовослужбовці із 24 кра-
їн-учасниць. Зокрема, з Албанії, Болгарії,
Канади, Хорватії, Чехії, Естонії, Фінляндії,
Грузії, Німеччини, Угорщини, Косова, Лат-
вії, Литви, Македонії, Польщі, Румунії, Сло-
ваччини, Словенії, Іспанії, Швеції, Туреччи-
ни, Великої Британії та Сполучених Штатів
Америки. Етапи навчання “Anakonda-16”
відбуватимуться одночасно на усіх військо-
вих полігонах Республіки Польща.

ЛитПолУкрбриг 
візьме участь у 
багатонаціональному
навчанні “Anakonda-16” У рамках промоакції щодо необхідності

підготовки фахівців з комунікаційно-контен-
тної безпеки в умовах путінської агресії від-
бувся захід у форматі “круглого столу” за
участю професорсько-викладацького складу
кафедри військової журналістики ВІій сько -
вого інституту Київського національного уні-
верситету ім. Т.Шевченка, журналістів Він-
ниччини та студентів-журналістів Вінницького
державного  педуніверситету ім. М.Коцю бин -
ського. Гості обмінялися думками з колегами
про необхідність донесення до пересічного
читача змісту та роз’яснення понять “комуні-
каційно-контентна безпека”, “гібридно- месіан-
ська агресія”, “кремлівська Росія” та “путінсь-
кі терористи” тощо. До слова, ці поняття най-
коректніше описують події, що відбуваються
в Україні останні два роки. 

– Інформаційна війна – визначення мину-
лого століття. Зараз ми говоримо, що проти
нас ведеться комунікаційно-контентна агре-
сія, і саме в цій площині потрібно протистоя-
ти нашому ворогу, – зазначив доцент кафед-
ри Валерій Король. – Чому ми вживаємо ви-
слів саме “месіанська агресія”? Загарбник
запевняє, що несе визволення, світло, тепло
та любов, але при цьому він знищує все жи-
ве, інфраструктуру життя, намагаючись ство-
рити атмосферу страху та недовіри.

Своєю чергою, доцент кафедри, кандидат
історичних наук Григорій Любовець ствер-
джував, що, займаючись аналізом відкритих
джерел ще у 2008-2009 роках, фахівці вихо-
дили на проблему протистояння між Украї-
ною та Росією. І публічно говорили про те,
що гіпотетично ця країна може стати агресо-
ром.

– А нині комунікаційно-контентний інстру-
ментарій ворога, починаючи з телебачення і
закінчуючи новітніми засобами комунікації,
настільки сильний, що переграв, наприклад,
Нідерланди. Хоча це й демократична і відкри-
та країна, але путінські пропагандисти зуміли
переорієнтувати частину її населення на свій
лад, – відмітив Григорій Любовець.

До того ж, проблем в інформаційному про-
тистоянні ворогу завдає і той факт, що в
Україні нема офіційного стану війни, коли
вводиться цензура. В умовах проведення
АТО діють закони мирного часу, що створю-
вало на початковому етапі певні негаразди у
взажмовідносинах цивільних журналістів з
військовим відомством. Водночас журналістів
цікавило питання оперативності та об’єктив-

ності подачі новин з фронту.
– Все залежить від того, наскільки підгото-

влений прес-офіцер, який може надати необ-
хідну інформацію журналісту, але разом з
тим не відкрити військову таємницю, і
наскільки професійним є журналіст. Це спо-
нукало нас до створення кафедри військової
журналістики у ВІКНУ, де ми впроваджуємо
новітні освітні стандарти, – підкреслив про-
фесор кафедри, заслужений журналіст Укра-
їни Олександр Клубань.

Так, 30 вересня минулого року ідею зі
створення повноцінної кафедри військової
журналістики вдалося втілити в життя. Як
стверджують ініціатори, у методику викла-
дання введено значні інноваційні рішення:

– Ми запровадили два комплекси: підго-
товка рівня бакалавра – військова журналіс-
тика і соціальні комунікації, та магістерський
блок – комунікаційно-контентна безпека. Ди-
сципліни, що викладаються, в абсолютній
більшості нові, практично розроблені нашим
колективом ексклюзивно і майже ніде не
викладаються в такому форматі, – запевнив
Олександр Клубань.

Цього року у ВІКНУ  планують набрати на
навчання чотирнадцять курсантів за спеці-
альністю “журналістика”. Викладачі чекають
на розумних, вмотивованих, патріотично на-
лаштованих та фізично здорових хлопців і ді-
вчат.

– Перегравати в контенті можна знаннями,
досвідом та розумом. Це все можливо у мо-
лодому віці. Можливості самореалізації у вій-
ськово-безпековому секторі відкривають ве-
ликий простір творчих здібностей. З часом

армія стане інноваційно-сучасною структу-
рою, яка буде давати велику можливість як
самореалізації, так і розвитку на всіх рівнях,
– переконаний Григорій Любовець.

Під час дискусії у студентів-журналістів
виникли певні запитання щодо розрізнення
понять “військовий журналіст” та “воєнний
кореспондент”, чи має військовий журналіст
брати до рук зброю та як подавати в новинну
стрічку позитив, коли йде війна. Та найбіль-
ше діючих та майбутніх журналістів цікавило
питання, чи будуть проводитися курси з про-
тидії російській агресії для фахових журналіс-
тів.

– Такі курси пройшли минулого року. Ми
підготували прес-офіцерів для різних підроз-
ділів, які перебувають безпосередньо в зоні
бойових дій. Втім, цей рік не стане винятком,
і на базі нашого інституту планується прове-
дення спеціальних курсів для офіцерів інфор-
маційно-медійних структур, цивільно-військо-
вого співробітництва та по роботі з особовим
складом. Фактично ми готуємо потенційних
прес-офіцерів. Адже після такого навчання
людина матиме відповідний сертифікат і змо-
же працювати за новим фахом у військах, –
запевнив аудиторію Олександр Клубань.

Варто зазначити, що подібна зустріч про-
водиться вже не вперше. На початку місяця
викладачі завітали до Чернігова, а після Він-
ниці планують налагодити співпрацю з
колегами в інших регіонах з метою професій-
ної орієнтації потенційних абітурієнтів для
вступу до ВІКНУ на спеціальність “журналіс-
тика”.

Ярослава Зоріна. “Крила України”.

Відверто, цікаво та неординарно у Вінниці дискутували з приводу комунікаційно-контентної безпеки в умовах гібридно-
месіанської агресії путінської Росії та інформаційної протидії ворогу. Винесена на обговорення тема викликала неаби-
яку полеміку між досвідченими військовими журналістами та цивільмими колегами.

Перегравати агресора треба знаннями, досвідом та розумом
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Літак поки що зберігає порту-
гальський військовий номер, од-
нак вже пофарбований у новий
камуфляж. За умовами контракту
вартістю 186,2 млн євро, Румунія
придбала у Португалії шість вини-
щувачів F-16AМ і три “спарки”
F-16BМ зі складу португальських
ВПС, а також три винищувачі 
F-16A, які спеціально для постав-
ки Румунії продані Португалії за
програмою Excess Defense Article
(EDA) зі складів зберігання ВПС
США. 

До вартості контракту також
входить поставка запчастин, у то-
му числі запасні двигуни, та на-
вчання дев’яти румунських льот-
чиків і 69 наземних технічних фа-
хівців. Всі 12 літаків перед поста-
вкою в Румунію проходять ремонт
за участю португальського авіа-
ремонтного підприємства OGMA-
Indъstria Aeronбutica de Portugal.

При цьому три колишніх амери-
канських літаки модернізують за
програмою MLU з доведенням їх
до рівня F-16AM. 

Поставка F-16 Румунії з Порту-
галії має бути реалізована цього
року, а оперативної готовності ес-
кадрилья румунських F-16 повин-
на досягти в 2017 році. Озброєн-
ня, запчастини та частина облад-
нання для придбаних літаків F-16
закуповуються Румунією в США
за окремими угодами. У листопа-
ді 2013 року управління з оборон-
ного співробітництва (DSCA) міні-
стерства оборони США направи-
ло Конгресу штату запит на пла-
нову поставку Румунії для закупо-
вуваних нею винищувачів F-16 
90 керованих ракет класу “повітря
– повітря” (30 AIM-120C AMRAAM
і 60 AIM-9M Sidewinder), 10 керо-
ваних авіаційних бомб GBU-12
Enhanced, 18 керованих ракет

AGM-65H/KB Maverick, 15 авіа– і
двох наземних терміналів MIDS
апаратури передачі даних Link 16,
13-ти авіаційних інерціально-супу-
тникових захищених навігаційних
систем EGPS/INS, трьох підвісних
контейнерів РЕБ AN/ALQ-131 й ін-
шого устаткування. Всього на су-
му 457 млн дол.

Щодо Португалії, то свого часу

вона придбала 45 винищувачів 
F-16: 17 F-16A і три F-16B Block
15ОCU, складених за програмою
Peace Atlantis I в 1994 році, 21 
F-16A і чотири F-16B Block 15 зі
складу ВПС Національної гвардії
США, вироблених за програмою
Peace Atlantis II в 1999 році. 40
португальських F-16 були пізніше
модернізовані (один модернізова-

ний літак був втрачений в 2008
році). Зараз, через скорочення
Португалією військових витрат, у
строю залишились 30 машин.
Продані Румунії дев’ять літаків
належать до колишніх літаків зі
складу американської Національ-
ної гвардії, отриманих за програ-
мою Peace Atlantis II, і були побу-
довані на початку 1980-х років.

Ізраїль прийняв рішен-
ня припинити будь-яку
співпрацю з Росією у
сфері безпілотних літа-
льних апаратів. І це на-
віть незважаючи на те,
що останнім часом ро-
сійські компанії інтен-
сивно намагалися до-
сягти домовленостей
про продовження спі-
льної діяльності з ізра-
їльськими виробника-
ми БПЛА. Про це пові-
домляє інтернет-пор-
тал FlightGlobal. 

Після перевірок, проведених
фахівцями Міноборони Ізраїлю,
стало зрозуміло, що всі подібні
угоди потрапляють під санкції,
впроваджені проти Москви упро-
довж останніх двох років через
анексію Криму та розв’язання во-
єнного конфлікту на Донбасі.
Внаслідок перевірок усі перего-
ворні процеси ізраїльтяни призу-
пинили, а чинні угоди – заморо-
зили.

Передусім йдеться про БЛА
Searcher ІІ і BirdsEye-450 вироб-

ництва Israel Aerospace Industries,
які раніше купувалися Москвою
по запчастинах та складалися на
виробничих потужностях Ураль-
ського заводу цивільної авіації.
Варто додати, що російський БЛА
“Форпост”, який в червні минуло-
го року був представлений в рам-
ках виставки “Армія-2015” у під-
московній Кубинці як російська
розробка, насправді є ізраїльсь-
ким безпілотником Searcher II. А
суто “російською розробкою” він
став після того, як міністр оборо-
ни Росії Сергій Шойгу, очевидно,

у руслі трендового на той час у
Росії імпортозаміщення, зажадав,
аби пріоритет надавався техніці
російських виробників. Відтак, на
Searcher II встановили російський
ГЛОНАСС і апаратуру радіотехні-
чної розвідки власного виробниц-
тва. 

Власне, у такому варіанті БЛА
“Форпост” застосовувався у зоні
конфлікту на території Донецької
та Луганської областей. Принайм-
ні один із них майже рік тому був
знищений українськими війська-
ми в районі Авдіївки.

Зважаючи на те, що Ро-
сія продовжує порушува-
ти умови договору щодо
ракет середньої і малої
дальності (РСМД), Сполу-
чені Штати розробляють
низку заходів, що перед-
бачають розширення си-
стеми протиракетної обо-
рони. Про це заявив помі-
чник заступника міністра
оборони США з політич-
них питань Брайан Мак-
кеон.
Передусім США мають на ува-

зі запланований на другий квар-
тал нинішнього року пуск новіт-
ньої міжконтинентальної балісти-
чної ракети РС-26 “Рубіж”, перше
випробування якої відбулося у ве-
ресні 2011 року. “Рубіж”, за пла-
нами Москви, має замінити ком-
плекси РТ-2ПМ “Тополь”. Також

США мають претензії й до крила-
тих ракет Р-500 наземного ком-
плексу “Іскандер-М”, що, на їхню
думку, також підпадає під поло-
ження Договору.

Втім, лише розширенням ПРО
Сполучені Штати не обходяться.
У грудні минулого року стало ві-
домо, що Держдеп розглядає мо-

жливість уведення
додатково й економі-
чних санкцій за по-
рушення договору
про ліквідацію ракет
середньої і малої
дальності.

Останні кілька ро-
ків США і Росія взає-
мно звинувачують
один одного в пору-
шеннях положень
договору РСМД. І,
якщо Вашингтон

свої звинувачення вибудовує на
підставі вже реальних розробок
та існуючих видів ОВТ, то Москва
здебільшого переймається ство-
ренням у США ракет-мішеней, що
призначені для випробування сис-
теми ПРО, та розміщенням у Ру-
мунії пускових установок для про-
тиракет Standard SM-3.

Ізраїль припиняє співпрацю по безпілотниках

Відповідно до оприлюдненої
заяви Міноборони Латвії, до на-
вчань буде задіяна артилерія, ро-
звідка, інженерні війська, проти-
танкові підрозділи та фахівці за-
хисту від зброї масового уражен-
ня. Від Латвії в навчаннях візь-
муть участь сухопутні і військово-
повітряні підрозділи Національ-
них збройних сил, а також спеці-
алізовані загони територіальної
народної самооборони.

Summer Shield проводяться
на території Латвії з 2004 року,
проте до переліку маневрів, що
проводяться Альянсом, вони
були включені лише в 2014 ро-
ці, коли в них взяли участь бі-
льше 600 солдатів з Латвії, Ес-
тонії та США. У 2015 році кіль-
кість військовослужбовців, за-
діяних до Summer Shield, сяга-
ло понад тисячу осіб.

США розмістять в Туреччині
палубні літаки EA-6B Prowler,
призначені для ведення радіоеле-
ктронної боротьби і розвідки. Про
це повідомляє офіційний веб-сайт
Пентагону. Як заявили у коман-
дуванні ЗС США в Європі, розго-
ртання EA-6B Prowler триватиме
до кінця вересня цього року.

Очікується, що EA-6B Prowler
надаватимуть підтримку силам
міжнародної коаліції в боротьбі
проти ІДІЛ в Сирії та Іраку, пере-

хоплюючи повідомлення терорис-
тичного угруповання. “ЕА-6В
Prowler продовжуватимуть вико-
нувати ті завдання, до яких вони
долучалися протягом останніх
чотирьох десятків років: підтри-
мувати бійців в повітрі і на землі,
передаючи їм електронні повідо-
млення, що дозволить забезпе-
чити вирішальну перемогу”, –
йдеться в повідомленні європей-
ського командування Збройних
сил США.

Літаки РЕБ перекидають до Туреччини

F-16AM для ВПС Румунії
На летовищі португальської авіабази у Монте-Реал
тривають льотні випробування першого винищувача
Lockheed Martin F-16AM Fighting Falcon, після прове-
дення капітального ремонту та модернізації. Цей лі-
так є першим із дванадцяти F-16, що раніше нале-
жав ВПС Португалії, а тепер підлягає передачі до
ВПС Румунії відповідно до договору, підписаного у
жовтні 2013 року.

США і надалі розширятимуть систему ПРО У Латвії стартували військові
навчання Альянсу

Минулої неділі у Латвії розпочалися щорічні військові на-
вчання НАТО Summer Shield XIII, що триватимуть до кінця
квітня. У маневрах на полігоні в Адажі беруть участь по-
над 1300 військовослужбовців з Латвії, Литви, США, Кана-
ди, Фінляндії та ФРН. Мета навчань – відпрацювання про-
ведення бойових операцій на рівні батальйонів і бригад.
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Надувати модуль до його повного
об’єму в 16 кубометрів і діаметра 3,2
метра будуть орієнтовно до 25-26

травня. Після цього його зможуть іно-
ді відвідувати космонавти, перший ві-
зит запланований на початок червня.

На орбіті модуль перевірять на на-
дійність, він залишиться пристикова-
ним протягом двох років. Зараз в
ньому ніхто не буде жити, але в май-
бутньому на орбіті можуть побудува-
ти для космічних туристів цілі готелі,
складені з таких модулів.
Використовувати надувні житлові мо-

дулі, теоретично, можуть і на
МКС. Їх головна перевага перед
звичайними – менша вага і обсяг
в здутому стані, тобто їх набагато
простіше і дешевше вивести на
орбіту.

Компанія Bigelow Aerospace за
контрактом з НАСА отримала фі-
нансування $17,4 млн., і зараз
розробляє модуль наступного по-
коління B330. Його повинні вивес-
ти на орбіту в 2020 році ракетою
United Launch Alliance. Він буде
або пристикований до МКС, або
розміщений в автономній позиції.

B330 – набагато більший мо-
дуль об’ємом 330 кубометрів,
здатний прийняти до шести кос-
монавтів на тривалий час. Його
екіпірують також для проведення
лабораторних досліджень. B330
проектують таким чином, що кіль-
ка таких модулів з’єднувалися
між собою.

Створення нового космічного угруповання, яка отримало
назву “Мітібікі” (“Провідник”), покликане запобігти повторен-
ню ситуації у березні 2011 року. Тоді в результаті потужного
землетрусу і цунамі на північному сході головного японського
острова Хонсю були виведені з ладу 29 тис. станцій стільни-
кового зв’язку та близько 1,9 млн наземних телефонних лі-
ній. Це істотно ускладнило рятувальні роботи і оцінку збитків.

Нові супутники повинні забезпечити надійне космічне по-
зиціонування і бути станціями зв’язку. Вони дозволять мобі-
льним телефонам функціонувати навіть в зонах суцільних
руйнувань. Система дозволить передавати попередження і
іншу потрібну інформацію людям у віддалених районах. У те-
стовому режимі система повинна запрацювати в 2018 році.

Запуск супутника “Шіцзянь-10”
(Shijian-10, SJ-10) був здійснений
6 квітня з космодрому Цзюцюань
в провінції Ганьсу. На орбіті про-
ведено 19 експериментів різної
складності в мікрогравітації, ви-
вчення фізики рідин в невагомос-
ті, пожежної безпеки на пілотова-
них космічних апаратах.

Повідомляється, що капсула
супутника успішно приземлилася
в повіті Сицзиванці на території
автономного району Внутрішня
Монголія. В доповіді стверджуєть-
ся, що китайським вченим вдало-
ся успішно виростили ембріони
мишей в космосі. Тобто людям
вперше вдалося подолати переш-
коди біологічного характеру, які
робили неможливим розмножен-
ня на орбіті. 

Раніше вчені побоювалися, що
для розвитку ембріонів необхідна
сила тяжіння, а без неї клітини не
можуть адекватно з’єднуватися в

тканини і органи. Однак досліди
китайських дослідників вказують
на те, що ссавці (в тому числі лю-
дина) рано чи пізно зможуть відт-
ворюватися в космосі.

На початку квітня 2016 року
вчені відправили на орбіту (в кап-
сулі) близько шести тисяч ембріо-
нів мишей на ранній стадії розви-
тку. Під час польоту фотокамера
регулярно знімала процес розвит-
ку клітин.

Через кілька днів космічний
апарат повернувся на Землю. Ви-
явилося, що деякі ембріони роз-
винулися до бластоцистами – на
цій стадії ембріон вже можна пе-
ресадити в матку.

Такий же експеримент НАСА
проводило в 1990-ті роки на бор-
ту шатлів. Однак тоді ембріони
перестали рости на ранній стадії
розвитку. Зараз НАСА разом з
Японським космічним агентством
відправило на борт МКС заморо-

жені ембріони мишей: вони підда-
дуться впливу космічного випро-
мінювання, а потім, вже на Землі,
їх спробують пересадити в органі-
зми сурогатних матерів.

Проект щодо запуску науково-
дослідного супутника “Шіцзянь-
10” проводився за участю 11 ін-

ститутів Китайської академії наук
і шести китайських університетів
за участю Європейського косміч-
ного агентства (ЄКА) і Японсько-
го агентства аерокосмічних до-
сліджень (JAXA). До кінця року
планується запуск в цілому чоти-
рьох таких супутників.

На Землю повернулась перша капсула з Китаю
Капсула першого науково-дослідного супутника Ки-
таю, призначеного для вивчення мікрогравітації, ус-
пішно повернулася на Землю.

НАСА обрало 13 перс-
пективних проектів,
реалізація яких пов’я-
зана зі зміною існую-
чої наукової архітек-
тури та впроваджен-
ням новаторських
технологій. Серед під-
триманих проектів
значаться двовимірні
космічні апарати та
переобладнання асте-
роїда. 

Для переобладнання астерої-
да в космічний корабель інжене-
ри пропонують відправити на
небесний об’єкт робота, який би
зробив необхідні перетворення,
використовуючи виключно ре-
сурси самого астероїда. Надалі
він може використовуватися лю-
диною в своїх інтересах.

Двовимірні апарати здатні
обертатися навколо тривимірних
об’єктів. Таким чином, вони по-
винні очистити простір поблизу
Землі і захистити супутники від
космічного сміття. 

Ще одна ідея – перепрогра-
мування деяких організмів, що
будуть у подальшому переміще-
ні на Марс і допоможуть в коло-
нізації планети.

Ініціативи вчених підтримані
Інститутом передових дослі-
джень НАСА. В ході першої фа-
зи фіналісти отримали по сто
тисяч доларів. У разі, якщо тех-
ніко-економічне обґрунтування
проектів буде успішним, відіб-
рані в ході другої фази учасни-
ки отримають по 500 тисяч до-
ларів.

Відбір та підтримку перспек-
тивних дослідників Інститут пе-
редових досліджень проводить
з 2011 року. Більшість пропози-
цій вчених, як відзначають екс-
перти НАСА і самі фахівці, за-
надто фантастичні для реаліза-
ції сьогодні, проте це не озна-
чає, що вони не втіляться в
майбутньому.

НАСА запланувало 
переобладнати 
астероїд 
в космічний 
корабель

В Японії створюють 
систему супутникового
зв’язку на випадок 
стихійних лих

Уряд Японії прийняв рішення створити но-
ве угруповання супутників, яке забезпе-
чить нормальний зв’язок в країні в разі
знищення наземних ліній і станцій в ре-
зультаті потужних стихійних лих. Один з
апаратів цієї серії вже діє на орбіті, два ін-
ших будуть запущені в 2017 році і ще три –
до 2023 року.

Експертна комісія ЄКА схвалила
плани із будівництва орбітальної
гравітаційної обсерваторії eLISA,
прототип якої – телескоп LPF –
був недавно вдало виведений в
космос, і рекомендувала приско-
рити його запуск, перенісши час
старту з 2034 на 2029 рік. Про
це повідомляє прес-служба ЄКА.
Ще в 2001 році в НАСА та ЄКА зародилася

ідея створити космічну гравітаційну обсервато-
рію LISA – набір з трьох супутників, які повинні
стежити за коливаннями простору-часу, спо-
стерігаючи за тим, як гравітаційні хвилі відхи-
ляють хід лазерних променів, що з’єднують всі
три апарати LISA.

У 2011 році НАСА оголосило про свій вихід
з програми, після чого будівництво і запуск
LISA були відкладені на невизначений термін.
Проте ЄКА продовжила роботи зі створення
експериментального апарата LISA Pathfinder
(LPF), на борту якого вчені та інженери зараз
відпрацьовують технології, необхідні для підт-
римки лазерного “трикутника”.

Сьогодні ЄКА опублікувала звіт експертної
комісії, яку керівництво Європейського косміч-
ного агентства попросило оцінити те, наскіль-
ки доцільно створення подібної обсерваторії,

вартість якої, з дуже великою часткою ймовір-
ності, перевищить мільярд євро, з огляду на
те, що гравітаційні хвилі вже були виявлені на
наземному детекторі LIGO.

Як наголошується в звіті, відкриття гравіта-
ційних хвиль не знизило, а навпаки, підвищи-
ло важливість побудови LISA, адже відкриття
на LIGO підтвердило можливість виявлення та-
ких коливань простору-часу, а також відкрило
для астрономів фактично нову і недосліджену

“гравітаційну Всесвіту”.
До цього моменту, як визнають вчені,

вони дивилися на цю вартісну ідею ЄКА
досить скептично. Успішний запуск LPF і
відкриття гравітаційних хвиль змусили їх
змінити свою думку.

Експерти комісії пропонують ЄКА три-
матися намічених планів і створювати
LISA на базі перевіреної технології, вико-
ристовуваної в LPF і на LIGO – лазерної
інтерферометрії. За словами вчених, ін-
ші, ще більш чутливі методики пошуку
гравітаційних хвиль, зокрема атомна ін-
терферометрія, поки ще не досягли до-
сить високого рівня розвитку для того,
щоб застосовувати їх в такому масштаб-
ному проекті, як LISA.

Ця технологія вже досить добре відп-
рацьована на Землі і вже показує ре-

зультати в космосі на борту LPF, тому експе-
рти ЄКА вважають за можливе перенести за-
пуск LISA з 2034 на 2029 рік. Але це, щоправ-
да, буде залежати від фінансових можливос-
тей ЄКА і партнерів по місії. Як вже зазнача-
лося в лютому 2016 року, до проекту LISA
може приєднатися і КНР. Крім того, як пи-
шуть вчені, може долучитися японська JAXA,
а НАСА розширити свою участь у створенні
гравітелескопа.

Надувний модуль ВЕАМ пристиковано до МКС
Оператори Центру управління польотами в американсько-
му Г’юстоні завершили стикування надувного модуля
ВЕАМ (Bigelow Exapandable Activity Module) до Міжнарод-
ної космічної станції, повідомляє NASA.

Експерти ЄКА схвалили будівництво космічного гравітелескопа LISA



25 квітня 1996 р. відбувся перший політ навчально-
тренувального літака Як-130.

26 квітня 1981 р. на озброєння ВМФ СРСР прийнятий
корабельний протичовновий вертоліт Ка-27.

27 квітня 1911 р. засновано 
ДП “Одеський авіаційний завод”.
Генеральний директор – В.В.Юхачов.

28 квітня 1956 р. почалися льотні
випробування першого радянсько-
го надзвукового розвідника 
Як-27Р.

29 квітня 1981 р.
відбувся перший
політ літака-носія
ВМ-Т “Атлант”
ОКБ ім. М.В.Мясі-
щева.

29 квітня 1981 р.
перший політ здійснив винищувач МіГ-29УБ.

30 квітня 1987 р. екіпаж В.Ткаченко встановив світо-
вий рекорд вантажопідйомності (15256 кг) і висоти на
Ан-74 з ТРДД Д-36.

1 травня 1926 р. авіакомпанія “Deutsche Luft Hansa”
виконала перший у світі нічний регулярний пасажирсь-
кий рейс Берлін – Кенігсберг на літаку Junkers G-24.

18 квітня 1982 р. народився директор Департаменту
державної власності Міністерства оборони України
К.О.Клименко.

18 квітня 1957 р. народився на-
чальник Головного управління вій-
ськового співробітництва та миро-
творчих операцій Генерального
штабу Збройних Сил України
Л.С.Голопатюк.

19 квітня 
1950 р. наро-
дився началь-
ник Національ-
ного універси-
тету оборони України ім. Івана Чер-
няхівського В.М.Телелим.

19 квітня 1961 р. народився засту-
пник начальника військ зв’язку
Збройних Сил України Головного
управління зв’язку та інформацій-

них систем Генерального штабу Збройних Сил
Ю.А.Плуговий.

20 квітня 1962 р. народилася директор Департаменту
внутрішнього аудиту та фінансового контролю Мініс-
терства оборони України М.В.Бариніна.

20 квітня 1969 р. народився на-
чальник служби охорони праці
Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України В.П.Ярем-
чук.

22 квітня 
1958 р. народи-
вся директор
ДП “Луцький
ремонтний за-
вод “Мотор”
С.В.Чубинський.

22 квітня 1983 р. народився ко-
мандир військової частини А1580
В.В.Довгаль.

24 квітня 
1965 р. народився директор ДП
“Львівський радіоремонтний завод”
О.О.Заіка.

25 квітня 1962 р. народився ко-
мандувач Сил спеціальних опера-
цій ЗС України І.В.Луньов.

27 квітня 1961 р. народився на-
чальник розвідувального управлін-
ня – заступник начальника штабу
Командування Повітряних Сил ЗС України з розвідки
М.М.Степаненков.

28 квітня 1974 р. народився начальник штабу – пер-
ший заступник командувача Високомобільних десант-
них військ ЗС України А.Т.Ковальчук.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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25 квітня – 1 травня

В І Т А Є М О І М Е Н И Н Н И К І В Спра в ж нє прі зви ще іта лій сь ко го по е та
й дра ма ту р га, по лі тич но го ді я ча на ці о на -
лі с ти ч но го й про фа ши ст сь ко го на пря м ку
Га б рі е ле д’Ан ну н ціо – Ра па нь є т та. Він на -
ро ди в ся 12 бе ре з ня 1863 ро ку у Пе с ка рі,
про ві н ція Аб ру ц цо.

Йо го ди тин с т во й ста но в лен ня як гро -
ма дя ни на припало на пе рі од об’є д нан ня
Іта лії в єди ну дер жа ву пі с ля сто літь іс ну -
ван ня окре мих іта лій сь ких кня зівств, в
до бу па ну ван ня іта лій сь ко го на ці о на лі з му
й за ро джен ня фа ши з му, що від са мо го
по ча т ку ба зу ва в ся на те о рії мі фі ч ної ве -
ли чі Іта лії. Тож не ди в но, що мо ло дий ми -
тець і па т рі от у ті ро ки за хо пи в ся всі ма
ци ми іде я ми та по ри нув у су с пі ль не та по -
лі тич не жит тя сво єї ба ть кі в щи ни.

Вже на при кі н ці ХІХ сто літ тя він був
най ві до мі шим іта лій сь ким лі те ра то ром
Іта лії. Пе р ша збі р ка д’Ан ну н ціо на те ри то -
рії Ро сій сь кої ім пе рії бу ла на дру ко ва на у
Ки є ві в 1893 ро ці. На той час він мав уже
про с то ша ле ну по пу ля р ність і як пи сь мен -
ник, і як дра ма тург.

З ро ка ми ми тець все бі ль ше за ну рю -
ва в ся у по лі ти ку. Та ро з по ча ла ся Пе р ша
сві то ва вій на, і вже не мо ло дий, 52-рі ч ний,
по ет не зміг вси ді ти вдо ма – він ві д п ра ви -
в ся на вій ну, ста в ши най ста рі шим лей те -
на н том в Іта лії.

Спо ча т ку він пі шов слу жи ти на іта лій -
сь кий флот, брав участь у то р пе ду ван ні
во ро жих су ден. Та, мрі ю чи про не бо, не в -
до в зі д’Ан ну н ціо опа ну вав ае ро п лан і по -
чав лі та ти – спо ча т ку як спо сте рі гач, а
зго дом уже як льо т чик. І ста ло ся те, що
ма ло ста ти ся: сла ва д’Ан ну н ціо- по е та бі г -
ла по пе ре ду ньо го, ство рю ю чи сла ву вже
д’Ан ну н ціо- пі ло та. Про ві д ва гу не мо ло до -
го ми т ця ді з на ла ся вся Єв ро па, а ро з лю -
че не ав с т рій сь ке ко ман ду ван ня при з на чи -
ло ве ли че з ну пре мію за його го ло ву. Та
по при все Га б рі е ле про до в жу вав ви ко ну -
ва ти бо йо ві ви льо ти, до ки у сі ч ні 1916 ро -
ку не отри мав тра в му пі с ля не в да лої по -
са д ки – він вда ри в ся бро вою об при к лад
ку ле ме ті, пі с ля чо го рі з ко по гі р ши в ся зір.
Лі ка рі за бо ро ня ли льо т чи ку лі та ти, та він
іг но ру вав за бо ро ни й про до в жу вав ви ко -
ну ва ти польо ти. Ми нув мі сяць, і пі лот
май же осліп на од не око…

Пі с ля три ва ло го лі ку ван ня д’Ан ну н ціо
пе в ний час во ю вав у пі хо ті, але з ча сом
все ж по ве р ну в ся в аві а цію. Зра н ку 8 сер п -
ня 1918 ро ку на ме ш ка н ців Ві д ня з не ба
по си па ли ся три ко лі р ні ли с ті в ки, при к ра си в -
ши всю ав с т рій сь ку сто ли цю. У них бу ло
на пи са но: “Ві де н ці! Оці ніть іта лій сь ке бла -

го род с т во. Ми мо г ли би ски ну ти на вас
тон ни бомб, на то мість над си ла є мо з не бес
наш три ко лі р ний при віт!” За га лом 400 ти -
сяч ли с ті вок із те к с том, вла с но руч на пи са -
ним д’Ан ну н ціо, ски ну ла на Ві де нь йо го ес -
ка д ри лья, по до ла в ши 1200 кі ло ме т рів. Ця
ак ція за ли ши ла ся в іс то рії як “по літ над Ві -
д нем” і про сла ви ла Га б рі е ле д’Ан ну н ціо на -
віть у ста ні про ти в ни ка. Це бу ло гі д не за ве -
р шен ня льо т ної ка р’є ри!

Пі с ля за ве р шен ня вій ни ві д с та в ний ма -
йор (за ін ши ми да ни ми, – пі д по л ко в ник)
д’Ан ну н ціо не зміг си ді ти, скла в ши ру ки –
йо го не в га мо в ний ха ра к тер шу кав но ві
ава н тю ри. І ось він стає од ним із лі де рів
іта лій сь ко го на ці о на лі с ти ч но го ру ху, по в’я -
за но го з фа ши ст сь ки ми ор га ні за ці я ми. По
су ті – став од ним із пе р ших фа ши с тів ще
то ді, ко ли фа шизм не став тим, чим ми
зви к ли вва жа ти йо го. По чи на ю чи з 1919

ро ку, д’Ан ну н ціо пі д т ри му вав Мус со лі ні.
То го ж ро ку він ор га ні зу вав і очо лив

ка м па нію з при є д нан ня до Іта лії юго сла в -
сь ко го мі с та Рі є ка (іта лій ці на зи ва ли йо го
Фі у ме) – по р то во го мі с та то ді ш ньої дер -
жа ви сло ве н ців, се р бів і хо р ва тів. 11 ве -
ре с ня 1919 ро ку на чо лі ко ло ни шту р мо -
ви ків “ар ді ті” на бро не а в то мо бі лях і ва н -
та жі в ках він ви ру шив на Фі у ме, при є д ну -
ю чи на сво є му шля ху до сво го “вій сь ка”
усіх ба жа ю чих: від мі с це вих ме ш ка н ців та
бі же н ців до ці ло го ек с пе ди цій но го ко р пу -
су іта лій сь кої ар мії. 12 ве ре с ня д’Ан ну н ціо
без бою за хо пив Фі у ме, вста но ви в ши там
свою вла ду.

Ма ю чи на ме ті пе ре т во ри ти Фі у ме на
“Terra orientale giа Italiana” (“Схі д ні зе м лі
вже іта лій сь кі”), 56-рі ч ний ди к та тор ого -
ло сив се бе ко ман да н те (від по са ди “com-
mandant” у бур сь ких пар ти за нів- ко м ма н -
дос), а мі с то – ре с пу б лі кою під на звою
“Кра ї на кра си”. У на шо му су час но му ро -
зу мін ні д’Ан ну н ціо був ким за вгод но, але
не фа ши с том. Та, так чи ін ак ше, по зи ці о -
ну вав він се бе са ме як іта лій сь кий на ці о -
на ліст і фа шист. Са ме йо му на ле жить ві -
до мий усім фа ши ст сь кий стиль – емо цій -
ні ви сту пи во ж дя з ба л ко ну, чо р ні со ро ч -
ки, рим сь кий са лют то що. Та по ет за ли -
ша в ся по е том, ро ма н ти ком. Кон сти ту цію
ре с пу б лі ки він на пи сав осо би с то… у ві р -
шах! У Кра ї ні Кра си бу ла вве де на обо в’я -
з ко ва му зи ч на осві та – отри ма ти гро ма -
дян с т во без неї бу ло не мо ж ли во.

Але ж ре с пу б лі ці за щось по т рі б но бу -
ло іс ну ва ти. І ось д’Ан ну н ціо на ка зав вій -

сь ко вим су д нам за йня ти ся пі рат с т вом на
Ад рі а ти ці, а йо го аві а ція по ча ла здій с ню -
ва ти на льо ти на се ла й мі с те ч ка у су сі д ніх
дер жа вах, за йма ю чись кра ді ж кою ху до би
– її льо т чи ки Кра ї ни кра си ба на ль но при -
в’я зу ва ли до сво їх ае ро п ла нів! Та все од -
но про до во ль с т ва в ре с пу б лі ці не ви ста ча -
ло, й то ді бу ло при йн я то рі шен ня про ро з -
да чу на ву ли цях за мість хлі ба… ко ка ї ну!
Од ним сло вом, жит тя в уні ка ль ній са мо -
про го ло ше ній ре с пу б лі ці ви ру ва ло!

Все за кін чи ло ся у гру д ні 1920 ро ку. У
зв’я з ку з рі шу чою ви мо гою Ан та н ти іта -
лій сь кий уряд зму сив д’Ан ну н ціо та йо го
за гін за ли ши ти Рі є ку.

По ве р ну в шись до Іта лії, ми тець і ава н -
тю рист у 1924 ро ці отри мав від Бе ні то
Мус со лі ні ти тул кня зя, а не за до в го до
сво єї сме р ті, у 1937 ро ці, очо лив Ко ро лів -
сь ку ака де мію на ук Іта лії. По ки, до по ча т -

ку Дру гої сві то вої вій ни, до якої д’Ан ну н -
ціо й не до жив, фа шизм не за пля му вав
се бе кро в’ю й без чин с т ва ми, Га б рі е ле
д’Ан ну н ціо пі д т ри му вав ре жим Мус со лі ні,
в то му чи с лі – йо го ко ло ні а ль ні на мі ри й
за га р бан ня в Абіс сі нії (те пер Ефі о пія).
Але, у той са мий час, од ра зу ж пі с ля по -
ве р нен ня з Кра ї ни кра си, в 1921-22 ро ках
він ро бив спро би ство ри ти вла с ний центр
по лі тич ної си ли, який би кон ку ру вав із
фа ши ст сь ким.

По мер Га б рі е ле д’Ан ну н ціо 1 бе ре з ня
1938 ро ку від ускла д нень ін су ль ту у вла с -
ній са ди бі Віт то ре а ле на озе рі Га р да
(Лом ба р дія). По лі тич ний ре жим Мус со лі ні
вла ш ту вав йо му ве ли ч не по хо ван ня. Так
за ве р ши ла ся іс то рія по е та і дра ма ту р га,
ро ма н ти ка і ава н тю ри с та, мо ря ка, пі хо ти -
н ця і льо т чи ка, фа ши с та, ко т рий, втім, не
за пля му вав се бе зло чи на ми про ти люд с т -
ва. Ва р то за зна чи ти, що су час ні ро сій сь кі
фа ши с ти й на ці о на лі с ти край ньо го то л ку
у на ші дні все ча с ті ше зве р та ють ся до об -
ра зу Га б рі е ле д’Ан ну н ціо, на ма га ю чись
при хо ва ти свої прагнення па ну ван ня “ру -
сс ко го ми ра” йо го іде я ми. Та всі ми пре к -
ра с но ро зу мі є мо: як ко ра б лик на звеш –
так він і по п ли ве. Як що у ді я ль но с ті д’Ан -
ну н ціо на спра в ді не бу ло ні чо го ан ти люд -
сь ко го, то вже пі с ля йо го сме р ті фа шизм
ра зом із сво їм бра том- бли з ню ком на ци з -
мом за пля му ва ли се бе на ві ки. І, як би су -
час ні фа ши с ти не ма с ку ва ли ся під па т рі -
о тів і на ці о на лі с тів, су ті це не мі няє.

Пі д го ту вав Оле к сій Три губ.
“Кри ла Укра ї ни”.

Ко ман да н те д’Ан ну н ціо 
та аві а ція Кра ї ни кра си

Ось уже два ро ки по с піль ко ли ш ні “бра ти” з кра ї ни, що ме жує з Укра ї ною на схо ді, за ки да ють
укра ї н цям ди кі й не а де к ва т ні зви ну ва чен ня, як тіль ки нас не на зи ва ю чи – фа ши с та ми, ка ра те -
ля ми, ху н тою, ба н де рі в ця ми то що. Фа н та зії за зо м бо ва них кре м лів сь ким агі т п ро пом ро сій сь ких
оби ва те лів, зда єть ся, не має меж. Але у сво їй спо тво ре ній про па га н ди ст сь кою ма ши ною уя ві на
тлі не до ста т ньої осві че но с ті во ни на віть не зав жди ро зу мі ють, про що го во рять. До при к ла ду –
фа шизм, який асо ці ю єть ся в “русском мире” з Адо ль фом Гі т ле ром та – о, не зда ри – зі Сте па ном
Ба н де рою. На то мість будь- яка пи сь мен на лю ди на знає, що ба ть ком фа ши з му вва жа єть ся Бе ні -
то Мус со лі ні, а на цизм і тим па че на ці о на лізм – по нят тя зо всім ін шо го ґа ту н ку. Та чи всі ми зна -
є мо ос но во по ло ж ни ків ці єї те чії, тих, хто на зи вав се бе фа ши с том ще до то го, як ця іде о ло гія
бу ла ви зна на ко ри ч не вою чу мою? Про по ну є мо на шим чи та чам ро з по відь про не зви чай ну лю ди -
ну – од но го з пе р ших фа ши с тів, який, втім, не ви рі з ня в ся ані лю ди но не на ви с ни ць кою по зи ці єю,
ані зло чи на ми про ти люд с т ва, був ві до мим по е том, дра ма ту р гом та… льо т чи ком. От же, зна йо м -
те ся: Га б рі е ле д’Ан ну н ціо – ро ма н ти ч ний кер ма нич ство ре ної ним же Кра ї ни кра си.



У підсумку українська коман-
да посіла третє місце серед
більш ніж 40 країн світу за кіль-
кістю медалей на турнірі. Перше
місце дісталося збірній Вірменії,
друге – Туреччині.

Жіночна збірна посіла друге
місце на чемпіонаті Європи як

за кількістю медалей, так і за
кількістю очок, які набрали
спортсменки команди за свої
виступи. 

Чемпіонкою Європи стала
Ірина Деха. В жіночій ваговій ка-
тегорії до 75 кг 19-річна важко-
атлетка із Харківської області
виборола три ”золотих” медалі.
Ірина успішно виконала всі
шість підходів у двох вправах. У
ривку спортсменка здолала 
115 кг, у поштовху показала ре-
зультат у 135 кг. За підсумками
двох вправ у Ірини Дехи – 250 кг.

Віце-чемпіонками стали Юлія
Паратова (до 53 кг) та Вероніка
Івасюк (до 58 кг), які принесли
команді “мале” срібло, а Яна Дя-

ченко (до 48 кг) – “малу” бронзу.
Чоловіча збірна брала участь

в цьогорічних змаганнях у скоро-
ченому складі. Команда посіла
сьоме місце континентальної
першості за кількістю медалей та
п’ятнадцяте – за кількістю очок. 

Поповнив скарбничку збірної
України Олександр Пелешенко
(до 85 кг). Загалом 22-річний
спортсмен приніс Україні три
медалі: ”мале” ”срібло” в ривку з
результатом 168 кг, ”мале” ”зо-
лото” у поштовху, підкоривши
204 кг, і ”золото” в сумі з ре-
зультатом 372 кг. Його колега
по команді Ігор Шимечко (понад
105 кг) приніс чоловічій збірній
“малу” бронзу в ривку.
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Українські спортсмени
Ілля Кваша та Олек-
сандр Горшковозов за-
воювали дві медалі на
етапі світової серії зі
стрибків у воду в ка-
надському Віндзорі.
Солдат ЦСК ЗС України Ілля

Кваша став бронзовим призером
на триметровому трампліні з ре-
зультатом 503,35 бала.

Також на триметровому трамп-
ліні у синхронних стрибках Ілля
Кваша та Олександр Горшково-
зов завоювали ”срібло”. Спорт-
смени показали результат 426,42
бала.

А шабліст старший солдат слу-
жби за контрактом Андрій Ягодка
виграв Європейський зональний
відбір у Празі й тим самим здобув
ліцензію на Олімпійські ігри у Ріо-
де-Жанейро.

Спортсмени ЦСК Збройних Сил України 
традиційно демонструють високі результати 
на світових змаганнях

Олімпійська чемпіонка Афін-
2004, дворазовий бронзовий при-
зер Ігор у Лондоні-2012 українка
Олена Костевич перемогла у
стрільбі з пневматичного пістоле-
та з дистанції 10 м з результатом
201,7 очка. Українка на 4 очки ви-
передила болгарку Антуанету
Бонев, яка стала срібним при-
зером. Бронзу виграла Шун
Сі Тео з Сінгапуру (178).

У чоловіків переможцем
другого етапу Кубка світу з
кульової та стендової стріль-
би став українець Олег
Омельчук. Неодноразовий
переможець чемпіонатів світу
і Європи Омельчук із Рівного
завоював “золото” у стрільбі з
малокаліберного пістолета з

дистанції 50 метрів, ви-
передивши у фіналі
Чжон Го Чжина із Рес-
публіки Корея і китайця
Ван Чжівея. Про це по-
відомляє Укрінформ.

Відзначимо, що у фі-

налі стрільби з пневматично-
го пістолета з дистанції 10
метрів Омельчук зупинився
за крок від п’єдесталу, посів-
ши 4-те місце слідом за іспа-
нцем Пабло Каррерою, Дамі-
ром Мікечем із Сербії та сло-
ваком Джураном Тужинсь-
ким.

Передолімпійський етап
Кубка світу закінчиться 24
квітня.

Олена Костевич та Олег Омельчук – 
переможці етапу Кубка світу зі стрільби

У Ріо-де-Жанейро (Бразилія) триває другий
етап Кубка світу з кульової та стендової
стрільби. Змагання проходять на олімпійсько-
му стрільбищі і носять статус тестового олім-
пійського турніру.

З 10 по 16 квітня у місті
Фьорде (Норвегія) від-
бувся чемпіонат Європи
з важкої атлетики 2016,
на якому українські
спортсмени вибороли
11 медалей (6 золотих,
3 срібних та 2 бронзо-
вих).

Нещодавно в селищі Лютіж
Вишгородського району відбулося
відкриття футбольного сезону ”вес-
на-літо 2016” серед учасників АТО
Києва та Київської області. На сьо-
годні Футбольна ліга учасників АТО
складається з 10 команд. У ній
представлені військові підрозділи,
які брали участь в бойових діях на

Донбасі, а також члени волонтерсь-
ких організацій, що активно сприя-
ли українським воякам.

Голова правління громадської
спілки “Всеукраїнське об’єднання
учасників АТО ”Українці-разом!”
Руслан Руденко розповів, що ідея
про створення подібного чемпіо-
нату ”парила в повітрі” вже давно.

Але раніше, через більш активні
бойові дії на сході, було не до фу-
тболу. Лише зараз задум вдалося
втілити в реальність.

– Як свідчить досвід, спорт,
зокрема футбол, – дуже важли-
вий засіб реабілітації учасників
бойових дій, – говорить він. – Це
підтвердило змагання і цього ра-
зу. Військовослужбовці отрима-
ли можливість відпочити, у грі
стати тими, ким були до зброй-
ного конфлікту. Впевнений, що
склади команд в майбутньому
будуть оновлюватися. Хтось із
футболістів буде їхати в зону
АТО, хтось – повертатися звідти.
Таким чином відбуватиметься
ротація гравців. 

Чемпіонат розпочався із хви-
лини мовчання у пам’ять про за-
гиблих героїв АТО. Під звуки Дер-
жавного Гімну України капітани
усіх команд підняли Державний
Прапор України.

Стартові поєдинки видалися
напрочуд видовищними та амбі-

ційними, адже команди-учасниці
показали на полі неабияку футбо-
льну майстерність та прагнення
до перемоги. Особливо запеклою
відзначився матч між футбольни-
ми командами ”Легенда” та ”Бата-
льйон Кульчицького”.

Підтримка команд теж не під-
качала. Трибуни шаленіли пози-
тивними емоціями глядачів, як на
справжньому Мундіалі. Особливо
запам’яталася у багатьох гра на-
падаючого команди ”Легенда” з
позивним ”Шуба”, який став авто-
ром переможного м’яча.

– Будь-який спорт, а надто ко-
мандний, допомагає бійцям, які
пройшли війну, швидше адапту-
ватися у суспільстві та повернути-
ся до мирного життя. Виграє, зви-
чайно, сильніша команда, але
сьогодні все-таки перемогла дру-
жба, – говорить один із захисни-
ків Луганського аеропорту капітан
Роман Сізіневський.

– На полі бою на Донеччині рі-
зні команди цього турніру пліч-о-

пліч виконували бойові завдання,
захищаючи нашу державу. Сього-
дні, захищаючи честь свого під-
розділу, ми розділилися по різні
сторони футбольного поля. Ми не
тільки воюємо, а й відпочиваємо,
граємо у футбол. Впевнений, на
скільки фізично буде готовий вій-
ськовослужбовець, на стільки він
ефективно і якісно зможе викону-
вати бойові завдання, – відзначив
капітан ФК ”Легенда” підполков-
ник Іван Григор’єв.

Організатори нинішніх змагань
вважають, що Футбольна ліга
учасників АТО – це тільки перша
спроба перед більш масовими
змаганнями. У наступному сезоні
очікується розширення складу
учасників. Вони закликають всіх
патріотів України, які захищали
честь нашої країни на сході, ство-
рювати свої команди і приєднува-
тися до Футбольної ліги учасників
АТО.

Іван Слободянюк.
Фото Олександр Гаращук.

Україна – у трійці найсильніших країн континенту

Граймо і перемагаймо разом!
Футбол завжди об’єднував людей, згуртовував колективи, надихав і змушував
радіти.
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Ко ли ми за йш ли до за лу, Ан -
тон спі вав “Два ко льо ри”. Сльо зи
бу ли на очах у всіх – ка пе ла нів,
вій сь ко во с лу ж бо в ців, жи те лів
Гра ні т но го… Спі вак впе в не ний,
що по ви нен бу ти тра н с ля то ром
то го, що жит тя про до в жу єть ся.
До ля Ан то на кру то змі ни лась два
ро ки то му. З дру жи ною, три рі ч -
ним си ном, дво  мі ся ч ною до не ч -
кою і со ба кою, під об стрі ла ми, че -
рез блок по с ти те ро ри с тів, чо ло вік
ви ї хав до Ки є ва. Він ві рив, що за
кі ль ка ти ж нів, ма к си мум мі сяць
по ве р неть ся до укра ї н сь ко го До -
не ць ка, та до ве лось за три ма -
тись…

– В До не ць ку у ме не
бу ло все – за ти ш ний бу -
ди нок, му зи ч ний ко ле к -
тив, кон це р т на про гра -
ма… Па м’я таю, як з ко ж -
ним днем си ту а ція в До -
не ць ку за го с т рю ва лась
– в не бі лі та ли ви ни щу -
ва чі, по мі с ту їз ди ла вій -
сь ко ва те х ні ка, на ро с та -
ла па ні ка і три во га. Ми
взя ли з со бою ли ше най -
не о б хі д ні ше, бу ли впе в -
не ні, що про с то пе ре че -
ка є мо у ро ди чів де який
час.  До в гий час я не міг
знай ти ро бо ту му зи ка н -

том. До во ди лось са н те х ні ку ре мо -
н ту ва ти, бе тон мі ша ти на бу ді в ни -
ц т ві. Ду мав на віть, що на му зи ці
до ве деть ся по с та ви ти хрест. Ко ж -
но го ве чо ра, за си на ю чи, мрі яв
про те, що зра н ку про ки нусь – і
все бу де на сво їх мі с цях: ми вдо -

ма, там ми р но і кра си во. І я ро з -
по вім про свій ні ч ний жах – стра -
ш ну вій ну… Але, на жаль, це не
сон, а тра гі ч на ре а ль ність.

Ан тон ро з по ві дає, що про до в -
жує спі л ку ва тись з де яки ми зна -
йо ми ми, які за ли ши лись в До не -
ць ку. 

– З жи те ля ми До не ць ка на ма -
га є мо ся не об го во рю ва ти по лі тич -
ні по зи ції. Це не гла с не пра ви ло
скла лось ще два ро ки
то му, то ді тра п ля лось,
що ро ди чі вби ва ли
один од но го че рез рі з -
ні по лі тич ні по г ля ди. У
зна йо мих до ро с лий
син за рі зав ба ть ка під
час сва р ки на те му
по лі ти ки. Син пі д т ри -
му вав Ро сію, а ба ть ко
ви сту пав за Укра ї ну.
Як що не по ми ля юсь,
про цей ви па док на -
віть в но ви нах пи са ли.
Ба га то з тих, хто хо -
див на ре фе ре н дум і
ак ти в но пі д т ри му вав
ло зу н ги “ДНР”, на -
спра в ді змі ни ли свою
по зи цію і ви ї ха ли в Укра ї ну. Ба га -
то з тих, хто ви ї хав в Ро сію, ро з -
ча ру ва тись і теж по ве р ну лись в

Укра ї ну. Всі ду же вто ми лись і хо -
чуть ми ру. 

За раз Ан то на зна ють не ли ше
на Дон ба сі, а по всій кра ї ні. Він
став “Го ло сом кра ї ни 2015”, отри -
мав у по да ру нок ква р ти ру в сто -
ли ці, ви сту пає на од ній сце ні з зір -
ка ми укра ї н сь кої ес т ра ди і ви хо -
вує вже трьох ді ток... Жит тє ві си -
ту а ції мо ло до го ви ко нав ця не зла -
ма ли. Іс то рія Ан то на дає на дію

для мі ль йо нів укра ї н сь ких пе ре се -
ле н ців, яким сьо го д ні не про с то.
Ана с та сія Оле х но вич. “Кри ла Укра ї ни”.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Видання можна перед пла тити у від ді леннях зв’язку. У каталозі видань
України на 2016 рік перед платний 

ін декс – 22242 на сто рін ці 45

Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням (для кол ек тив них пе ред плат ників) та пош -
то вим пере ка зом (для ін ди ві дуаль них перед плат ни ків).

144 грн 06 коп. – на 6 міс. 71 грн 16 коп. – на 3 міс. 23 грн 72 коп. – на 1 міс.

Вартість передплати на 2016 рік:

Ан тон Ко пи тін, пе ре мо жець од но го із го ло в -
них во ка ль них шоу кра ї ни, ви р вав у сво є му
зір ко во му гра фі ку кі ль ка го дин і при був на
лі нію фро н та, в се ло Гра ні т не. Для чо ло ві ка
ці мі с ця – не про с то лі нія фро н ту, а рі д на зе -
м ля. На ро ди в ся він у Во л но ва сі, шість ро ків
жив у Ма рі у по лі, по тім до в гий час про жи вав
у До не ць ку. 
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ни Шановні читачі!
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